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งานจัดเก็บรายได  กองคลัง 

องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ 
ตําบลคึมใหญ   อําเภอเมือง  จังหวัดอํานาจเจริญ 



คํานํา 
   

ดวยองคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  เปนหนวยงานทองถิ่นที่มีอํานาจหนาที่ ในการดําเนิน                 
การจัดเก็บรายไดที่ตองจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบดวย  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ภาษีปาย และคาธรรมเนียม
ใบอนุญาตตาง ๆ การจัดเก็บรายไดทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพไดนั้น จะตองมีการกําหนดแผนการดําเนินงาน
กิจกรรมตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บรายได 

 ดังนั้น เพื่อใหการจัดเก็บภาษีทุกประเภทดําเนินการเปนไปดวยความเรียบรอย ถูกตอง ทันตามกําหนด
ระยะเวลา และมีประสิทธิภาพ องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ จึงไดกําหนดแนวทางการปฏิบัติงานดานการ
จัดเก็บรายได ประจําป 2564 ขึ้นเพื่อใหการปฏิบัติบรรลุเปาหมายสูงสุด 

 
 
 

                                                                                          จัดทําโดย 
                                  

                                                                                     
                                                                                            (นางสาวนวลศรี  พิมพชัย) 

                                                                                        นักวิชาการจัดเก็บรายไดชํานาญการ 
                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



แผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได ประจําปงบประมาณ 2564 
กองคลัง  

องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  อําเภอเมือง   จังหวัดอํานาจเจริญ 
 

1. หลักการและเหตุผล 

  ดวยองคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ มีนโยบายที่จะเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได 
เพื่อใหมีการจัดเก็บรายไดเพิ่มขึ้น ประจําปงบประมาณ 2564 โดยดําเนินการจัดเก็บรายไดจะตองปฏิบัติตาม
ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวของอยางถูกตอง ครบถวน ใหเกิดความเปนธรรมตอประชาชนผูเสียภาษีอยาง                                
เทาเทียมกัน โดยคํานึงถึงสภาวะสังคม เศรษฐกิจ เหตุการณตาง ๆ ที่เกิดขึ้นในปจจุบัน และจะตองไมใหเปนภาระ
ภาษีกับประชาชนผูเสียภาษีมากจนเกินควร  

  ดังนั้น เพื่อใหการปฏิบัติงานดานการจัดเก็บรายไดบรรลุวัตถุประสงคตามเปาหมายของ 
องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  จึงไดจัดทําแผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได ประจําปงบประมาณ 2564 
ขึ้นมา เพื่อใชเปนแนวทางในการจัดเก็บรายไดตอไป 

2. วัตถุประสงคและเปาหมาย 

2.1 เพื่อใหการจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตําบลคึมใหญมีประสิทธิภาพและเปนธรรมแกประชาชน 
2.2 เพื่อใหองคการบริหารสวนตําบลคึมใหญมีรายไดเพิ่มขึ้น ซึ่งจะสงผลใหมีงบประมาณมาพัฒนาทองถิ่นมากขึ้น   
                      -   ประมาณการจัดเก็บภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสราง  ประจําป 2564  เทากับ 111,000.- บาท 
                      -   ประมาณการจัดเก็บภาษีปาย   ประจําป 2562 เทากับ 10,000.- บาท 
  -   ประมาณการคาธรรมเนียมตาม พรบ.สาธารณสุข   เทากับ  47,200.- บาท 
2.3 เพื่อสรางความพึงพอใจใหกับประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษี  
2.4 เพื่อใหประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษี มีความเต็มใจและใหความรวมมือในการเสียภาษี 
2.5 เพื่อใหองคการบริหารสวนตําบลคึมใหญจัดเก็บภาษีไดครบถวนตามจํานวนผูที่เขาขายตองเสียภาษี 
3. วิธีการดําเนินการ 

3.1 ขั้นเตรียมการ 
  - สํารวจและจัดเตรียมแบบพิมพตาง ๆ ใหครบถวน จัดทําคําสั่ง จัดทําประกาศ และออกหนังสือ
แจงเวียนใหผูเสียภาษีทราบลวงหนา เพื่อจะไดมายื่นแบบพิมพภายในกําหนดเวลา โดยตรวจสอบและคัดลอก
รายชื่อผูอยูในเกณฑเสียภาษี  
 3.2 ขั้นดําเนินการ 

- จัดทําประกาศ ประชาสัมพันธใหประชาชนทราบลวงหนา 
  - แตงตั้งเจาหนาที่ผูรับผิดชอบในการปฏิบัติงาน 
  - แจงใหผูที่อยูในขายตองเสียภาษี ยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน 
  - จัดทําแผนพับประชาสัมพันธ ใหประชาชนไดทราบและเขาใจ 
  - จัดทําปายประชาสัมพันธ ระยะเวลาการชําระภาษี 
  - ออกพื้นที่สํารวจภาษี 
  - ออกใหบริการรับชําระภาษีนอกสถานที่ 
  - ตรวจสอบรายชื่อผูคางชําระภาษ ี
  - ติดตาม เรงรัดผูคางชําระภาษี 
 3.3 หลังดําเนินการแลวเสร็จ 

- ประเมินและสรุปผลการปฏิบัติงานตามแผนการจัดเก็บรายได 
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4. ระยะเวลาดําเนินการ 

 ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม   2563 – 30 กันยายน 2564 
5. ผูรับผิดชอบแผนการจัดเก็บรายได 

 กองคลัง งานจัดเก็บรายได  องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ อําเภอเมือง  จังหวัดอํานาจเจริญ 
6. งบประมาณ 

 ใชจายจากขอบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2563  ขององคการบริหารสวน
ตําบลคึมใหญ  ตําบลคึมใหญ  อําเภอเมือง  จังหวัดอํานาจเจริญ 
 

7. ผลที่คาดวาจะไดรับ 

 7.1 การจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ มีประสิทธิภาพและเปนธรรมแกประชาชน 
 7.2 องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ มีรายไดเพิ่มขึ้น  ซึ่งจะสงผลใหมีงบประมาณมาพัฒนาทองถิ่นมาก
ขึ้น  ประจําป 2564  ไดประมาณการไว  168,200.- บาท 
                      -   ประมาณการจัดเก็บภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสราง  ประจําป 2562 เทากับ 111,000.- บาท 
                      -   ประมาณการจัดเก็บภาษีปาย   ประจําป 2562 เทากับ 10,000.- บาท 
  -   ประมาณการคาธรรมเนียมตาม พรบ.สาธารณสุข   เทากับ  47,200 บาท 
 7.3 สรางความพึงพอใจใหกับประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษี  
 7.4 ประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษี มีความเต็มใจและใหความรวมมือในการเสียภาษี 
 7.5 องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ จัดเก็บภาษีไดครบถวนตามจํานวนผูที่เขาขายตองเสียภาษี 
 
 

                       (ลงชื่อ)  ................................................................ ผูจัดทํา/เสนอแผน 
 

            (นางสาวนวลศรี  พิมพชัย) 
       นักวิชาการจัดเก็บรายได         

             
 

(ลงชื่อ) ................................................................................. ผูตรวจสอบแผน 
 

                 (นางสาวสุจริต   ศรีพรหม) 
                                      ผูอํานวยการกองคลัง 
 
 

(ลงชื่อ) ................................................................................... ผูเห็นชอบแผน 
 

                               (นายนิธิ   ขันธเกษ) 
                               ปลัด อบต. คึมใหญ 
 
 

(ลงชื่อ) ................................................................................... ผูอนุมัติแผน 
                  (นายเสรี   กาญจนดา) 
               นายกองคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ 
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ภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสราง 
(กําหนดระยะเวลาชําระภาษี เดือนมกราคม – เมษายน ของทุกป) 

 
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562   มีผลใชบังคับตั้งแตวันที่ 13 มีนาคม 2562 ซึ่ง 

กฎหมายดังกลาวกําหนดใหเริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2563   เปนตนไป  
กฎหมายฉบับนี้เปนกฎหมายสําคัญตามนโยบายของรัฐบาล ที่มุงปฏิรูปโครงสรางระบบภาษีทรัพยสิน ของประเทศ
ไทยใหมีความทันสมัยและเปนสากลเชนเดียวกับนานาประเทศ และแกไขปญหาโครงสรางภาษี แบบเดิมที่บังคับใช
มาเปนเวลานาน โดยที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางตามกฎหมายฉบับนี้เปนหนาที่ โดยตรงขององคกร
ปกครองสวนทองถิ่น ซึ่งจะตองใชขอมูลรูปแปลงที่ดินและขอมูลเอกสารสิทธิที่ดินและ สิ่งปลูกสรางจากกรมที่ดิน 
ใชบัญชีราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินและสิ่งปลูกสรางจากกรมธนารักษ เพื่อใหองคกร ปกครองสวนทองถิ่นใชใน
การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นจึงไดจัดทํา คูมือปฏิบัติงานโดยรวบรวม
กฎหมาย ระเบียบ เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ขั้นตอนการ ปฏิบัติในการจัดเก็บ การประเมิน 
การรับชําระภาษี การอุทธรณการประเมิน เปนตน เพื่อใชเปนแนวทาง ปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สรางไดอยางถูกตองเปนไปตามท่ีกฎหมายกําหนด 
 
๑. ทรัพยสินที่ตองเสียภาษ ี คือ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง 

1.๑ ที่ดิน  หมายความวา  พื้นดิน  และใหหมายความรวมถึงพื้นที่ที่เปนภูเขาหรือที่มีน้ําดวย (แมน้ํา 
และทะเลไมถือเปนที่ดินตามพระราชบัญญัตินี)้ 

ที่ดินที่ตองเสียภาษ ีไดแก 
(๑) ที่ดินที่เปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เชน โฉนด ตราจอง ตราจอง 

ที่ตราวาไดทําประโยชน 
(๒) ที่ดินที่ไมเปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แตอยูในความครอบครอง 

ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เชน  นส.๓,  นส.๓ ก  และ นส.๓ ข   สปก. ๔,   ก.ส.น.,  ส.ค.๑, นค.๑, นค.๓ 
ส.ท.ก.๑ ก ,  ส.ท.ก.๒ ก,   นส.๒  (ใบจอง)    และที่ดินอันเปนทรัพยสินของรัฐซึ่งมีการเขาไปครอบครองหรือ 
ทําประโยชน ฯลฯ เปนตน 

1.2  “ สิง่ปลูกสราง ” หมายความวา โรงเรือน อาคาร  ตึก  หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นที่บุคคลอาจ 
เขาอยูอาศัยหรือใชสอยได  หรือที่ใชเปนที่เก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือ พาณิชยกรรม  และให 
หมายความรวมถึง  หองชุด  ตามกฎหมายวาดวยอาคารชุดที่ไดออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ หองชุดแลว หรือแพ 
ที่บุคคลอาจใชอยูอาศัยไดหรือที่มีไวเพื่อหาผลประโยชนดวย 

นิยามคําวาสิ่งปลูกสรางตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณที่ตางออกไปจากนิยามของคําวา“โรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสรางอยางอื่นตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475  ดังนั้น การพิจารณา วาอะไร 
เปนสิ่งปลูกสรางจึงไมพิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเปนสวนควบของโรงเรือนแตอยางใด  กรณีสิ่งปลูกสรางที่อยู
ระหวางกอสรางยังไมแลวเสร็จ และยังไมสามารถใชประโยชนไดไมถือเปนสิ่งปลูกสรางที่ตองเสียภาษีตาม
พระราชบัญญัตนิี้ 
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ตัวอยางประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสรางที่อยูในขายตองเสียภาษี 
 บานเดี่ยว       บานเดี่ยว (บานเรือนแพ) 
 

 
              บานเดี่ยว (บานประกอบสําเร็จ)               บานแถว (ทาวนเฮาส) 

 
 

               หองแถว                                                                  ตึกแถว 
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ประเภทสิ่งปลูกสรางอื่นๆ 
 
             คลังสินคา      สถานศึกษา 

 

 
             โรงแรม                                                                    โรงมหรสพ 

 

 
 
สถานพยาบาล        สํานักงาน 
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                 ภัทรตาคาร                                             หางสรรพสินคา 
 

 
 

               อาคารพาณิชยกรรม                                       สถานีบริการน้ํามันเชื้อเพลิง 

 
                     โรงงาน                                               ถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิงบนดิน 

 

  
 

                   ไซโลเก็บอาหาร                                                  โรงสีขาว 
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                 คอนโดมิเนียม                      กระทอม 
  

             
 

ตูคอนเทนเนอร (ใชเปนสํานักงาน/อยูอาศัย)                        สระวายน้ํา 

       
 
            บานผีสิงในสวนสนุก                                       บานบนตนไม 

      
          เตนโครงหลังคาเหล็กถาวร 
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ตัวอยางสิ่งปลูกสรางที่ไมใชอยูในขายตองเสยีภาษ ี
               ตูฝาก  ถอนเงินสด                                      กันหันลม 
 

      
 
    ลานไกไฟฟา                                                     ตูโทรศัพทสาธารณะ 

     
 
           เครื่องเลนในสวนสนุก          เสาสัญญาณอินเตอรเน็ต 
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                     ถนน                                          บอที่ใชในระบบบําบัดน้ําเสีย 

      
                    รั้ว                                                      ลาน 

     
 
    ทางเดินรถไฟ                                                       เสาไฟฟา 

      
  
                    รางรถไฟ                                                  แผงโซลาเซลล 
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๒. ทรัพยสินที่อยูในขายไดรับการยกเวนภาษี 
         พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ไดกําหนดรายละเอียดของทรัพยสินที่ไดรับการ
ยกเวนไมตองเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางไวในมาตรา 8 ดังนี้ 

2.1 ทรัพยสินของรัฐหรือหนวยงานของรัฐซึ่งใชในกิจการของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐ หรือในกิจการ
สาธารณะที่มิไดใชหาผลประโยชน เชน ที่ดินของมหาวิทยาลัยซึ่งไดรับการบริจาคแตยังมิไดใชประโยชนในกิจการ
ของมหาวิทยาลัย หรือที่ดินของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทยที่ยังมิไดใชประโยชนในกิจการของหนวยงาน 
เปนตน 

2.2 ทรัพยสินที่เปนที่ทํา การองคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษขององคการสหประชาชาติ
หรือองคการระหวางประเทศอ่ืน ซึ่งประเทศไทยมีขอผูกพันที่ตองยกเวนภาษีใหตามสนธิสัญญาหรือความตกลงอื่น
ใด เชน ที่ดินและอาคารที่ทําการองคการสหประชาชาติ เปนตน 

2.3 ทรัพยสินที่เปนที่ทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของตางประเทศ ซึ่งเปนไปตามหลักถอยทีถอย
ปฏิบัติตอกัน เชน ที่ดินและอาคารที่เปนที่ตั้งของสถานทูตตางๆ เปนตน 

2.4 ทรัพยสินของสภากาชาดไทย เชน ที่ดินและอาคารของสถานเสาวภา เปนตน 
2.5 ทรัพยสินที่เปนศาสนสมบัติไมวาของศาสนาใดที่ใชเฉพาะเพื่อการประกอบศาสนกิจหรือกิจการ

สาธารณะ หรือทรัพยสินที่เปนที่อยูของสงฆ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไมวาศาสนาใด หรือทรัพยสินที่เปน
ศาลเจาที่มิไดใชหาผลประโยชน เชน ที่ดินและสิ่งปลูกสรางภายในวัดซึ่งใชประกอบศาสนกิจ เปนตน 

2.6 ทรัพยสินที่ใชเปนสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะที่มิไดรับประโยชนตอบแทน เชนที่ฝง
ศพที่ไมคิดคาบริการ เปนตน 

2.7 ทรัพยสินที่เปนของมูลนิธิหรือองคการหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
ประกาศกําหนด เฉพาะที่มิไดใชหาผลประโยชน จึงจะไดรับการยกเวนภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง เชน ที่ดินและสิ่ง
ปลูกสรางของมูลนิธิ หรือสมาคม ตามประกาศกระทรวงการคลัง กําหนดใหทรัพยสินของมูลนิธิหรือองคการหรือ
สถานสาธารณกุศลตามประกาศกระทรวงการคลังวาดวยภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพิ่มที่ออกตามความในมาตรา 
47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มิไดใชหาผลประโยชน 

2.8 ทรัพยสินของเอกชนเฉพาะสวนที่ไดยินยอมใหทางราชการจัดใหใชเพื่อสาธารณประโยชนตาม
หลักเกณฑและเงื่อนไขที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด เชน ทรัพยสินที่ประชาชนในองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นไดใชประโยชนรวมกัน โดยองคกรปกครองสวนทองถิ่นและเจาของทรัพยสินรวมกันจัดทํา
ขอตกลงใหใชทรัพยสินเพื่อสาธารณะประโยชนเปนหนังสือลงลายมือชื่อทั้งสองฝาย และยินยอมใหองคกรปกครอง
สวนทองถิ่นใชเพื่อสาธารณะประโยชนตลอดทั้งปภาษี รวมทั้งตองปดประกาศความยินยอมใหใชทรัพยสินเพื่อ
สาธารณะ ณ ที่ทําการขององคกรปกครองสวนทองถิ่น และในที่ซึ่งทรัพยสินนี้ตั้งอยู 

2.9 ทรัพยสวนกลางที่มีไวเพื่อใชหรือเพื่อประโยชนรวมกันสําหรับเจาของรวมตามกฎหมายวาดวยอาคาร
ชุด เชน สระวายน้ํา หองฟตเนส และสวนสาธารณะในพ้ืนที่สวนกลางของอาคารชุด เปนตน 

2.10 ที่ดินอันเปนสาธารณูปโภคตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรที่ดิน เชน ถนน สวน หรือสนามเด็กเลน 
เปนตน 

2.11 ที่ดินอันเปนพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยเชน 
ถนนในเขตนิคมอุตสาหกรรม 

2.12 ทรัพยสินอื่นตามที่กําหนดในกฎกระทรวง เชน ทรัพยสินพระมหากษัตริยเฉพาะที่ไมไดใชหา
ผลประโยชน ทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจที่อยูระหวางการพัฒนาและยังไมไดใชหาผลประโยชน ทรัพยสินที่เปน 
   โครงสรางพื้นฐานดานคมนาคม เปนตน ทั้งนี้ ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ….) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 กําหนดใหยกเวน 
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3. ฐานภาษ ีคือ มูลคาทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง โดยการคํานวณมูลคาของที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางเปนไป
ตามราคาประเมินทุนทรัพยของอสังหาริมทรัพยเพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจํา จังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนด
ราคาประเมินทุนทรัพย 
4. ราคาประเมินทุนทรัพยที่ดิน สิ่งปลูกสราง หรือสิ่งปลูกสรางที่เปนหองชุด คือ ราคาประเมินทุน
ทรัพยของอสังหาริมทรัพยเพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่
คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยและ
เปนบัญชีที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับแจงจากกรมธนารักษหรือสํานักงาน ธนารักษพื้นที่แลวแตกรณีตาม
มาตรา ๓๖ (มาตรา 38 แหงพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพยสินเพื่อประโยชนแหงรัฐ พ.ศ. 2562
กําหนดใหบรรดาบทบัญญัติแหงกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ คําสั่งหรือมติคณะรัฐมนตรีใดที่อางถึง
ราคาประเมินทุนทรัพย คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย และคณะอนุกรรมการประจําจังหวัดตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน ใหถือวาบทบัญญัติแหงกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ คําสั่งหรือมติ
คณะรัฐมนตรีนั้นอางถึง ราคาประเมินทรัพยสิน คณะกรรมการ และคณะกรรมการประจําจัง หวัดตาม
พระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพยสินเพื่อประโยชนแหงรัฐ พ.ศ. 2562) 
5. ผูมีหนาที่เสียภาษี คือ 

5.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเปนเจาของที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง เชน ทรัพยสินของพรรคการเมือง 
ซึ่งเปนนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยพรรคการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ทรัพยสินของบริษัท
จํากัด หางหุนสวนจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด เปนตน 

๕.๒ ผูครอบครองหรือทําประโยชนในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ ไมวาจะเปนการเขา
ไปทําประโยชนหรือครอบครองโดยชอบดวยกฎหมายหรือไม เชน กรมธนารักษนําทรัพยสินไปใหเชาผูเชาในฐานะ
ผูครอบครองทรัพยสินของรัฐเปนผูมีหนาที่เสียภาษ ี

๕.๓ ผูมีหนาที่ชําระภาษีแทน ไดแก 
(1) ผูจัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผูเสียภาษีถึงแกความตาย 
(2) ผูจัดการทรัพยสิน กรณีที่ผูเสียภาษีเปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวย 

สาบสูญ 
(3) ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ ในกรณีที่ผูเสียภาษีเปนผูเยาวคนไรความสามารถ 

หรือคนเสมือนไรความสามารถ 
(4) ผูแทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผูเสียภาษีเปนนิติบุคคล ทั้งนี ้จะตองมีหนังสือมอบอํานาจเปน 

หลักฐานมาแสดงตอองคกรปกครองสวนทองถิ่นเพ่ือเก็บไวเปนหลักฐานดวย 
(5) ผูชําระบัญชี ในกรณีที่ผูเสียภาษีเปนนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชําระบัญชี 
(6) เจาของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพยสินที่ตองเสียภาษีเปนของบุคคลหลายคนรวมก ั
 

๕.๔ กรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสรางบนที่ดินนั้นเปนของตางเจาของกัน ใหเจาของที่ดินและเจาของสิ่งปลูก
สรางนั้นเปนผูเสียภาษี กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ตนเปนเจาของ เชน เอกชนเชาที่ดินของสํานักงานทรัพยสิน
พระมหากษัตริยเพื่อปลูกสรางบานอยูอาศัยบนที่ดินของสํานักงานทรัพยสินพระมหากษัตริยสํานักงานทรัพยสิน
พระมหากษัตริยเปนผูเสียภาษีเฉพาะในสวนของที่ดิน และเอกชนเปนผูเสียภาษีเฉพาะในสวนของสิ่งปลูกสรางที่ตน
เปนเจาของ 
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ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
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การแตงตั้งพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี 

กอนเริ่มการจัดเก็บภาษีใหผูบริหารทองถิ่นแตงตั้งพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บ
ภาษี เพื่อใหมีหนาที่และอํานาจในการปฏิบัติหนาที่ตามที่กฎหมายกําหนด โดยใหดําเนินการ ดังนี้ 

1. ระบุชื่อ และตําแหนงของผูไดรับแตงตั้ง เนื่องจากพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บ
ภาษี มีหนาที่ตามกฎหมายหลายประการ จึงตองระบุชื่อ และตําแหนงของผูเปนพนักงานนั้นๆอยางถูกตอง เพื่อมิ
ใหเปนขอบกพรองเมื่อตองมีการดําเนินคดีตามกฎหมาย และควรตรวจสอบใหเปนปจจุบัน 

2. พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 กําหนดใหผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจแตงตั้ง
พนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี แตไมไดกําหนดใหแตงตั้งจากตําแหนงใดดังนั้น เพื่อให
เกิดความเหมาะสมควรแตงตั้ง   ปลัดเทศบาล ปลัดองคการบริหารสวนตําบล  ปลัดกรุงเทพมหานครหรือ
ผูอํานวยการเขต และปลัดเมืองพัทยาหรือหัวหนาสํานักปลัดเมืองพัทยา แลวแตกรณีเปนพนักงานประเมิน แตงตั้ง
ผูอํานวยการกองคลังหรือหัวหนากองคลังหรือหัวหนาฝายคลัง แลวแตกรณี เปนพนักงานเก็บภาษี และแตงตั้ง
ผูอํานวยการกองชางหรือหัวหนาสวนโยธาและเจาหนาที่จัดเก็บเปนพนักงานสํารวจ 

3. กรณีพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษีที่ไดรับการแตงตั้งนั้นไมอยูหรือไมอาจ
ปฏิบัติหนาที่ไดเปนการชั่วคราว ใหแตงตั้งพนักงานเทศบาล องคการบริหารสวนตําบล กรุงเทพมหานคร และเมือง
พัทยา ในตําแหนงรองลงมา เปนพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี ปฏิบัติหนาที่แทน 
เปนการชั่วคราว 
 
หนาที่และอํานาจของพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี 

1. พนักงานสํารวจมีหนาที่และอํานาจ ดังนี้ 
1.1 สํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสรางภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่นในสวนที่เกี่ยวกับ 

ประเภทจํานวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสราง การใชประโยชนในที่ดินและสิ่งปลูกสราง และรายละเอียดอื่นที่
จําเปน 

1.2 มีอํานาจเขาไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางหรือสถานที่อื่นที่เกี่ยวของในระหวางเวลาพระ 
อาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการก็ได 

1.3 มีอํานาจเรียกเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดที่เก่ียวของกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางจากผูเสียภาษ ี
2. พนักงานประเมินมีหนาที่และอํานาจ ดังนี้ 

2.1 มีหนาที่ประเมินภาษ ี
2.2 มีอํานาจเรียกผูเสียภาษีหรือบุคคลที่เกี่ยวของมาใหถอยคํา หรือสงเอกสารหรือหลักฐาน 

อื่นใดมาตรวจสอบภายในระยะเวลาที่กําหนด 
3. พนักงานเก็บภาษีมีหนาที ่รับชําระภาษีและเรงรัดการชําระภาษี 
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ขั้นตอนการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
 

 
 

การสํารวจที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางเพื่อเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางนั้น มีความมุงหมายเพื่อใหทราบวามี
ที่ดินรายใด แปลงใดอยูในขายตองเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง รวมทั้งสํารวจรายการอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับการ
จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางสําหรับที่ดินแปลงนั้น เชน สํารวจขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสราง ลักษณะของ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง การใชประโยชน และอายุของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง เปนตน เพื่อพนักงานเจาหนาที่
จะไดทําการคํานวณที่ดินและสิ่งปลูกสรางเพื่อเสียภาษีตอไป โดยมีขั้นตอนการดําเนินการ ดังนี้ 

1. ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นนําขอมูลรูปแปลงที่ดินไปจัดทําหรือปรับปรุงแผนที่แมบทในโปรแกรม
ประยุกตระบบสารสนเทศภูมิศาสตร (LTAX GIS) หรือโปรแกรมระบบสารสนเทศภูมิศาสตร (GIS)และนําขอมูล
เอกสารสิทธิที่ดินไปคัดลอกลงในแบบสํารวจเกี่ยวกับขอมูลที่ดิน เพื่อนําไปใชประกอบการสํารวจขอมูลที่ดิน สิ่ง
ปลูกสราง และหองชุด 

2. ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นศึกษารายละเอียดของขอมูลรูปแปลงที่ดินและขอมูลเอกสารสิทธิ์เพื่อใช
เปนขอมูลตั้งตนในการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสรางในแตละแปลง และวางแผนในการสํารวจวาจะเขาสํารวจพื้นที่
ใด รวมถึงศึกษาบัญชีราคาประเมินทุนทรัพยของท่ีดิน สิ่งปลูกสราง และหองชุด รวมถึงบัญชีเทียบเคียง เพื่อศึกษา
ประเภทของสิง่ปลูกสรางกอนที่จะดําเนินการสํารวจ 

3. กอนดําเนินการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสราง ใหผูบริหารทองถิ่นประกาศกําหนดระยะเวลาสถานที่ที่จะ
เขาสํารวจ และผูที่ไดรับแตงตั้งเปนพนักงานสํารวจ ที่จะเขาไปทําการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสรางโดยประกาศ
ลวงหนาไมนอยกวา 15 วัน ณ ที่ทําการขององคกรปกครองสวนทองถิ่นหรือสถานที่อื่นตามที่เห็นสมควรภายใน
เขตองคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้น หรืออาจประกาศผานทางสื่ออิเล็กทรอนิกสตามที่องคกรปกครองสวนทองถิ่น
กําหนด เชน เว็บไซตขององคกรปกครองสวนทองถิ่น เปนตน 

4. ในขณะที่เขาไปสํารวจ พนักงานสํารวจจะตองแสดงบัตรประจําตัวตอบุคคลที่เกี่ยวของทุกครั้งเมื่อเขา
ปฏิบัติหนาที่ 
 
 
 



-15- 
 

ตัวอยางแบบบัตรประจําตัวพนักงานสํารวจ 
 

 
5. พนักงานสํารวจมีอํานาจเขาไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางหรือสถานที่อื่นที่เกี่ยวของในระหวาง 
เวลาพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการได 
6. เครื่องมือที่ใชในการสํารวจ มีดังนี ้

6.1 แผนที่แมบทหรือรูปแปลงที่ดินที่ไดจากกรมที่ดิน 
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6.2 กรณีไมมีรูปแปลงที่ดินใหใชภาพถายดาวเทียมประกอบการสํารวจ โดยสามารถคนหาไดจากเว็บไซดของกรม
ที่ดิน (http://dolwms.dol.go.th/tvwebp/) หรือของสํานักงานเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ องคการ
มหาชน (GISTDA) หรือแหลงขอมูลอื่น ๆ เพื่อใชดูที่ตั้งของที่ดินและสิ่งปลูกสราง“กรณีที่ดินที่ไมมีเอกสารสิทธิ์
จะตองมีการจัดเก็บขอมูลรายละเอียดที่จําเปนในการใชกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยใหครบถวน เชน ขนาดเนื้อ
ที ่รูปแปลง พิกัดที่ตั้ง ฯลฯ เปนตน 

   
 
7. วิธีการสํารวจ อาจดําเนินการโดยการสัมภาษณ สังเกต และการวัดขนาดพื้นที่ ในรายละเอียดที่เกี่ยวกับที่ดิน
และสิ่งปลูกสราง ดังนี ้

๗.1 กรณีที่ดินที่ไมมีสิ่งปลูกสราง ใหสํารวจขอมูลตามรายละเอียด ดังนี้ 
7.1.1 ชื่อและที่อยูของเจาของที่ดิน หรือผูครอบครองหรือทําประโยชนในที่ดินของรัฐวาถูกตอง 

ตรงกับขอมูลที่ไดรับจากกรมที่ดินหรือไม ซึ่งอาจสอบถามจากเจาของที่ดิน หรือที่ดินขางเคียง7.1.2 เลขที่บัตร
ประจําตัวประชาชนของบุคคลหรือนิติบุคคล 

7.1.3 กรณีที่ดินที่มีเอกสารสิทธิ์ เชน เอกสารสิทธิ์ที่เปนโฉนด (โฉนดที่ดิน โฉนดแผนที่โฉนด  
ตราจอง หรือตราจองที่ตราวาไดทําประโยชนแลว) เอกสารสิทธิ์ที่เปน น.ส. 3 ก เอกสารสิทธิ์ที่เปน สปก. หรือที่ม ี
รูปแปลงที่ดินในระวางที่ดินไมตองวัดขอบเขตของแปลงที่ดิน สามารถใชขอมูลจํานวนเนื้อที่ดินที่ปรากฏในเอกสาร
สิทธิ์ไดแตถาเปนที่ดินที่ไมมีเอกสารสิทธิ์ เชน สทก. , กสน.5 , นค.3 เปนตน ใหวัดขอบเขตของแปลงที่ดิน
โดยประมาณโดยผูครอบครองหรือทําประโยชนในที่ดินและเจาของหรือผูครอบครองที่ดินขางเคียงรวมกันชี้แนว
เขต 

7.1.4 สํารวจการใชประโยชนในที่ดนิ เชน ใชประโยชนทางการเกษตร อยูอาศัย อื่นๆ หรือทิ้งไว 
วางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพ 

7.1.5 หากมีการใชประโยชนในที่ดินหลายประเภท ใหวัดขนาดของที่ดินตามการใชประโยชน 
 เชน ที่ดินนั้นใชทําการเกษตร และใชเปนที่อยูอาศัย 

๗.2 กรณีที่ดินมีสิ่งปลูกสราง ใหสํารวจรายละเอียด ดังนี้ 
7.2.1 ชื่อและที่อยูของเจาของที่ดินและสิ่งปลูกสราง หรือผูที่ครอบครองหรือทําประโยชนใน 

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางของรัฐ (เจาของสิ่งปลูกสราง หมายถึงผูมีกรรมสิทธิ์ในสิ่งปลูกสราง ซึ่งเปน 
ผูปลูกสรางสิ่งปลูกสรางนั้นในทีด่ินของตนเอง หรือไดรับสิทธิปลูกสรางสิ่งปลูกสรางในที่ดินของบุคคลอื่น หรือเชา
ที่ดินเพื่อปลูกสิ่งปลูกสราง ซึ่งอาจไมไดเปนเจาบานตามกฎหมายวาดวยทะเบียนราษฎรก็ได) 

7.2.2 เลขบัตรประจําตัวประชาชนของบุคคลหรือนิติบุคคล 
7.2.3 กรณีเจาของทรัพยสินใชประโยชนในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางประเภทเดียว เชนใชเพื่อ 

การเกษตร หรือใชเพื่ออยูอาศัย หรือใชเพื่อประกอบกิจการอื่น ใหใชขนาดพื้นที่ของแปลงที่ดินตามเอกสารสิทธิ์
ของที่ดิน ในกรณีไมมีเอกสารสิทธิ์ ใหวัดขนาดพื้นที่ของแปลงที่ดินเปนตารางวา และวัดขนาดของสิ่งปลูกสรางทกุ
ชั้นเปนตารางเมตร    



-17- 
ขั้นตอนการจัดทาบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

 

 
 
บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง หมายถึง บัญชีแสดงรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ตั้งอยูในเขต 
พื้นที่รับผิดชอบขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
การจัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลกูสราง 

เมื่อเจาพนักงานสํารวจสํารวจรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางเรียบรอยแลว ใหนําขอมูลที่ไดมากรอก 
ลงในแบบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง และแบบบัญชีรายการหองชุด เพื่อปดประกาศใหประชาชนทราบ 
และจัดสงขอมูลที่เกี่ยวของใหกับผูเสียภาษีแตละรายทราบ ตามมาตรา 30 แหงพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสราง พ.ศ. 2562 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

                                   
ภ.ด.ส. 
.......... 

แบบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

ชื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่น.................................................... 
                         

                         

รายการที่ดิน รายการสิ่งปลูกสราง 

ตําแหนงที่ดิน 

จํานวนเนื้อที่ดิน ลักษณะการทําประโยชน (ตร.ว.) ลักษณะการทําประโยชน (ตร.ม.) 
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1. แบบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
1.1 รายการที่ดิน ใหบันทึกรายละเอียด ดังนี้ 

(1) ประเภทที่ดิน ใหบันทึกชื่อประเภทหนังสือสําคัญของท่ีดินแปลงนั้น เชน โฉนดที่ดิน โฉนดแผนที่ 
โฉนดตราจอง ตราจองที่ตราวา “ไดทําประโยชนแลว” น.ส.3 น.ส.3 ก ส.ค.1 เปนตน ทั้งนี้ กรณีผูเสียภาษี
ครอบครอง  หรือทําประโยชนในที่ดินของรัฐที่ไมมีเอกสารหลักฐาน หรือไมสามารถระบุประเภทที่ดินได ใหบันทึก
วา “ท.ค.” 

(๒) เลขทีเ่อกสารสิทธิ์ แบงได ดังนี้ 
(2.1) เอกสารสิทธิ์ที่เปนโฉนดที่ดิน โฉนดตราจอง ตราจองที่ตราวา “ไดทําประโยชนแลว” 

ใหบันทึกเลขที่ของหนังสือสําคัญสําหรับแปลงที่ดินนั้น เชน 543912 
(2.2) เอกสารแสดงสิทธิครอบครองท่ีเปน น.ส.3 หรือ น.ส.3 ก ใหระบุเลขที่ของ น.ส.3 หรือ 

 น.ส. 3 ก เปนตน 
(2.3) เอกสารสิทธิครอบครองท่ีเปน ส.ค. 1 ใหระบุเลมที่และหนาของ ส.ค.1 
(2.4) กรณีการครอบครองที่ดินประเภทอ่ืน ถามีเลขที่ใหใสเลขที ่ถาไมมีใหใสเครื่องหมายยัติภังค (-) 
(3) ตําแหนงที่ดิน ไดแก 
(3.1) เลขที่ดิน ใหบันทึกเลขที่ดินของแปลงที่ดิน ซึ่งปรากฏอยูในระวางนั้นๆ 
(3.2) หนาสํารวจ ใหบันทึกเลขหนาสํารวจของแปลงที่ดิน ซึ่งปรากฏอยูในระวางที่ดินของเอกสารสิทธิ์ที่

เปนโฉนด ตราจอง ตราจองที่ตราวา “ไดทําประโยชนแลว” สวนเครื่องหมายยัติภังค (-) 
(4) สถานที่ตั้ง ใหบันทึกแปลงที่ดินที่ตั้งอยูบนถนน ตรอก ซอย 
(5) จํานวนเนื้อที่ดิน ใหบันทึกจํานวนเนื้อที่ดิน (ไร-งาน-ตารางวา) 
(6) ลักษณะการทําประโยชนในที่ดิน ใหบันทึกขนาดเนื้อที่ดินแยกตามการใชประโยชน ดังนี้ 

(6.1) ประกอบเกษตรกรรม หมายถึง ทําไร ทํานา ทําสวน เลี้ยงสัตว เลี้ยงสัตวน้ํา รวมถึงการประกอบการเกษตร
ตามนิยามคําวา “ประกอบการเกษตร” ตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและ
สหกรณวาดวยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 และที่แกไขเพิ่มเติมโดยไมรวมถึงการทํา การประมง และทอ
ผา ทั้งนี ้รายละเอียดตามประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่องหลักเกณฑการใชประโยชนที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสรางในการประกอบเกษตรกรรม พ.ศ. ....- การใชประโยชนที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางในการประกอบ
เกษตรกรรมใหหมายความถึง ในชวงเวลาประกอบการเกษตรและพักการเกษตรเพื่อปรับปรุงสภาพที่ดินดวย 
- ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม ใหครอบคลุมถึงที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางอื่นใดใน
พื้นที่ตอเนื่องที่ใชประกอบการทําเกษตรกรรมนั้น- ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางของเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกรกับ
กระทรวงเกษตรและสหกรณใหเปนที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม- ที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสรางอื่นที่ไมไดขึ้นทะเบียนเกษตร ที่ใชเพาะปลูกพืชหรือเลี้ยงสัตวตามจํานวนการเพาะปลูกพืชและเลี้ยงสัตว
ขั้นต่ําที่เปนการใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรมตามที่กําหนดไวในบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง
และกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑการใชประโยชนในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนในการประกอบ
เกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ 
(6.2) อยูอาศัย หมายถึง การใชประโยชนในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่มีลักษณะเปนบาน ตึกตึกแถว อาคาร 
โรงเรือน กระทอม หรือสิ่งปลูกสรางอื่นใดที่มีลักษณะใหบุคคลใชอยูอาศัย และใหรวมถึงที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางซึ่ง
ไดใชประโยชนตอเนื่องกันกับที่อยูอาศัยดวย ทั้งนี้ ไมรวมถึงที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่เจาของนําไปใหเชาหรือหา
ประโยชนในลักษณะเดียวกัน เวนแตการใหเชานั้นมีวัตถุประสงคเพื่อใหใชเปนที่อยูอาศัยและมีการจดทะเบียนการ
เชาเปนระยะเวลาเกินกวาสามป 
(6.3) ใชประโยชนอื่น หมายถึง การใชประโยชนอยางอื่นที่ไมใชเปนการประกอบเกษตรกรรมหรืออยูอาศัย เชน 
ใชประโยชนในการประกอบกิจการเชิงพาณิชย หรือใชประกอบอุตสาหกรรม เปนตน 
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(6.4) ใชประโยชนหลายประเภท หมายถึง การใชประโยชนหลายประเภทในสิ่งปลูกสรางบนแปลงที่ดินเดียวกัน 
และไมสามารถวัดขนาดพ้ืนที่ของท่ีดินแยกตามการใชประโยชนได เชน ที่ดินมีสิ่งปลูกสราง โดยใชประโยชนสิ่งปลูก
สรางนั้นเพื่ออยูอาศัย และประกอบกิจการเชิงพาณิชยบนแปลงที่ดินเดียวกัน 
(6.5) วางเปลาหรือไมไดทําประโยชน หมายถึง ที่ดินที่มีลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้ 

(1) ที่ดินที่ทิ้งไววางเปลา หมายถึง ที่ดินที่โดยสภาพสามารถใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม หรือ
ใชประโยชนเปนที่อยูอาศัย หรือใชประโยชนอยางอื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเปนที่อยูอาศัย แตไมมี
การใชประโยชนในที่ดินนั้นตลอดปที่ผานมา ทั้งนี ้กรณีที่ดินที่โดยสภาพแหงพื้นที่นั้นไมสามารถใชประโยชนในการ
ประกอบเกษตรกรรม หรือเปนที่อยูอาศัย หรือใชประโยชนอื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเปนที่อยู
อาศัยได เพราะเหตุธรรมชาติในที่ดินนั้นตลอดปที่ผานมา รวมถึงที่ดินที่ไมสามารถใชประโยชนไดเพราะเหตุอันพน
วิสัยในชวงระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง ไมถือเปนที่ดินทิ้งไววางเปลา 

(2) สิ่งปลูกสรางที่ทิ้งไววางเปลา หมายถึง สิ่งปลูกสรางที่กอสรางเสร็จแลว หรือกอสรางยังไมแลวเสร็จ ซึ่ง
ปลอยทิ้งรางจนไมสามารถใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม หรือใชประโยชนเปนที่อยูอาศัย หรือใช
ประโยชนอยางอื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเปนที่อยูอาศัยไดในตลอดปที่ผานมา 

(3) ที่ดินที่ไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพ หมายถึง ที่ดินที่ใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม 
หรืออยูอาศัย แตไมเปนไปตามประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทยเรื่อง หลักเกณฑการใชประโยชน
ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางในการประกอบเกษตรกรรม และกําหนดการใชประโยชนในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางเปนที่
อยูอาศัยตลอดปที่ผานมา 

(4) สิ่งปลูกสรางที่ไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพ หมายถึง สิ่งปลูกสรางที่กอสรางหรือปรับปรุงเสร็จ
แลวและโดยสภาพสามารถใชประโยชนได แตไมไดใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรมหรือใชประโยชนเปนที่
อยูอาศัย หรือใชประโยชนอยางอื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมหรือเปนที่อยูอาศัยในตลอดปที่ผานมา 

(5) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพไมใหหมายความรวมถึง
สิ่งปลูกสรางที่อยูระหวางการกอสราง ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ถูกรอนสิทธิในการใชประโยชนโดยผลของกฎหมาย 
หรือโดยคําสั่งของศาลหรือคําพิพากษาของศาลหามมิใหทําประโยชน หรืออยูระหวางการพิจารณาพิพากษาของ
ศาลเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางนั้น 
 

การปดประกาศและการสงบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางใหผูเสียภาษ ี
หลังจากองคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางแลว ใหองคกรปกครองสวน

ทองถิ่นดําเนินการ ดังนี้ 
1. ปดประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางไวที่สํานักงานหรือที่ทําการขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่น หรือสถานที่อื่นตามที่เห็นสมควรภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่น เชน ในเขตชุมชน ฯลฯเปนเวลาไม
นอยกวา 30 วัน เพื่อใหประชาชนตรวจสอบ ตามมาตรา 28 

2. สงขอมูลที่ดินและสิ่งปลูกสรางตามบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางใหแกผูเสียภาษี โดยสงทาง
ไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือดําเนินการผานทางสื่ออิเล็กทรอนิกส ทั้งนี้ เปนไปตามที่องคกรปกครองสวน
ทองถิ่นกําหนด 

3. ขอมูลรายการที่ดินและสิ่งปลกูสรางที่สงใหแกผูเสียภาษีจะตองปรากฏลําดับเดียวกับที่ประกาศในบัญชี
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
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การแกไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
การแกไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางสามารถดําเนินการได 2 แนวทาง ดังนี้ 
1. องคกรปกครองสวนทองถิ่นตรวจสอบพบวาบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางไมถูกตองตามความเปน

จริง ผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจสั่งแกไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางได 
2. ผูเสียภาษีตรวจสอบรายการขอมูลที่ดินและสิ่งปลูกสรางของตนเองแลวเห็นวาไมถูกตอง เชน ขนาด

ที่ดินและสิ่งปลูกสราง หรือลักษณะการใชประโยชน ไมตรงตามความเปนจริง ใหยื่นคํารองตอผูบริหารทองถิ่นเพื่อ
ขอแกไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง และใหผูบริหารทองถิ่นดําเนินการ ดังนี้ 

2.1 มีคําสั่งใหเจาพนักงานสํารวจดําเนินการตรวจสอบขอเท็จจริง หากพบวาไมถูกตองจริงใหเจา 
พนักงานสํารวจรายงานใหผูบริหารทองถิ่นทราบ 

2.2 เจาพนักงานสํารวจแกไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
2.๓ แจงผลการดําเนินการใหผูเสียภาษีทราบภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับคํารองจากผูเสีย 

ภาษีการแจงเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนในที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
1. ภายหลังจากที่เจาพนักงานสํารวจสํารวจรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรางแลว ผูเสียภาษีไดเปลี่ยนแปลง

การใชประโยชนในที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง มีผลทําใหที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางตองเสียภาษี ในอัตราที่สูงขึ้นหรือลดลง 
ใน 4 กรณ ีดังนี้ 

1.1 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม เปนการใชประโยชนเปนที่อยู 
อาศัย หรือใชประโยชนอื่นนอกจากเปนที่อยูอาศัย หรือทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพ 

1.2 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใชประโยชนเปนที่อยูอาศัย เปนการใชประโยชนในการประกอบ
เกษตรกรรม หรือใชประโยชนอื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรม หรือทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตาม 
ควรแกสภาพ 

1.3 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการใชประโยชนอื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรม หรือเปนที่อยูอาศัย เปน
การใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม หรือเปนที่อยูอาศัย หรือทิง้ไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควร
แกสภาพ 

1.4 กรณีเปลี่ยนแปลงจากการทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพ เปนการใช
ประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม หรือเปนที่อยูอาศัย หรือใชประโยชนอื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรม 
หรือเปนที่อยูอาศัยเชน เดิมเจาของท่ีดินทิ้งที่ดินไววางเปลา ตอมานําที่ดินไปใหเชา และผูเชาประกอบเกษตรกรรม 
เปนกรณีที่ผูเสียภาษีเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนทําใหตองเสียภาษีลดลง ผูเสียภาษีตองแจงเปลี่ยนแปลงการ 
ใชประโยชนตอองคกรปกครองสวนทองถิ่นภายใน 60 วัน นับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลง ตามแบบแจง
เปลี่ยนแปลงการใชประโยชน เพื่อท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะไดแกไขฐานขอมูล 

2. การเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนจะมีผลตอการประเมินภาษีในปตอไป เชน กรณีเจาของที่ดิน
เปลี่ยนแปลงการใชประโยชนในที่ดินและสิ่งปลูกสรางกอนปที่จะเริ่มการจัดเก็บภาษีในป 2563เชน วันที่ 1 
มกราคม – วันที่ 30 พฤศจิกายน ป 2562 เจาของที่ดินทิ้งที่ดินไววางเปลาไมไดทําประโยชนตอมาวันที่ 1 
ธันวาคม 2562 เจาของที่ดินนําที่ดินไปใหเชา และผูเชาประกอบเกษตรกรรม เจาของที่ดินจะตองแจงปลี่ยน
แปลงการใชประโยชนภายในวันที่ 29 มกราคม 2563 เพื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะไดแกไขบัญชีรายการ
ที่ดินและสิ่งปลูกสราง และประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางในป 2563 ตามการใชประโยชนในการประกอบ
เกษตรกรรม หรือกรณีการเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนเกิดขึ้นในป 2563 จะมีผลตอการประเมินภาษีตามการใช
ประโยชนในป 2564 
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ขั้นตอนการจัดทาและประกาศราคาประเมินทุนทรัพยของที่ดินและสิ่งปลูกสราง อัตราภาษีและรายละเอียดอื่น
ที่จําเปนในการจัดเก็บภาษี 

1. กรมธนารักษหรือสํานักงานธนารักษพื้นที่จะจัดสงบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยที่ดิน สิ่งปลูก
สรางหรือสิ่งปลูกสรางที่เปนหองชุดใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นซึ่งที่ดิน สิ่งปลูกสราง หรือสิ่งปลูกสรางที่เปน
หองชุดนั้นตั้งอยูในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่น ภายใน 30 วัน นับแตวันที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัด 
ประกาศใชราคาประเมินทุนทรัพย 

2. ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นนําบัญชีราคาประเมินทุนทรัพยที่ดิน สิ่งปลูกสราง หรือสิ่งปลูกสราง 
ที่เปนหองชุด บัญชีเทียบเคียงราคาประเมินทุนทรัพยโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง ที่ไดรับจากกรมธนารักษหรือ
สํานักงานธนารักษพื้นที่ มาปดประกาศใหประชาชนทราบ 

3. ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นนําขอมูลรายการที่ดิน สิ่งปลูกสราง และหองชุด ที่สํารวจไดตามบัญชี
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสราง และบัญชีรายการหองชุด มาจัดทําบัญชีราคาประเมินทุนทรัพยของที่ดินและสิ่งปลูก
สราง และบัญชีราคาประเมินทุนทรัพยหองชุด โดยมีขั้นตอนในการคํานวณราคาประเมินทุนทรัพยของที่ดิน สิ่ง
ปลูกสราง และหองชุด ดังนี้ 

3.1 การคํานวณราคาประเมินทุนทรัพยของที่ดิน 
3.1.1 นําขอมูลที่ดินตามบัญชีรายการที่ดินมาตรวจสอบราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินจากบัญชี 

กําหนดราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินรายแปลงวาถูกตองตรงกันหรือไม ซึ่งไดแก โฉนดเลขทีด่ิน หนาสํารวจตําบล 
อําเภอ แผนที่ภูมิประเทศ ระวาง แผน มาตราสวน เลขที่ดิน เนื้อที่ หากขอมูลถูกตองตรงกัน ก็สามารถนําราคา
ประเมินทุนทรัพยที่ดินที่ปรากฏในบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินไปใชได แตหากตรวจสอบแลวพบวา มี
ขอมูลรายการใดรายการหนึ่งในบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินไมถูกตองตรงกันกับรายการถือวาราคา
ประเมินที่ดินแปลงนั้นไมถูกตอง ใหติดตอสํานักงานที่ดินที่รับผิดชอบหรือสํานักงานธนารักษพื้นที่เพื่อตรวจสอบ 
ละปรับปรุงขอมูลใหเปนปจจุบันตอไป 

3.1.2 กรณีแปลงที่ดินที่แบงแยกใหม แปลงที่ดินตกหลน เฉพาะเอกสารสิทธิประเภทโฉนดที่ดิน 
 และหนังสือรับรองการทําประโยชน (น.ส.๓ ก) ที่ตรวจสอบแลวไมพบราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินรายแปลง แต
พบรูปแปลงและราคาประเมินที่ดินในแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินรายแปลง หรือไม
พบรูปแปลงที่ดินในแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยที่ดิน ตองตรวจสอบขอมูลที่ปรากฏอยูใน
โฉนดที่ดิน ซึ่งจะแสดงขอมูลระวางในระบบพิกัดฉาก UTM (ระวาง-แผน) และเลขที่ดินถาถูกตองตรงกัน ให
พนักงานประเมินเทียบเคียงราคากับแปลงที่ดินขางเคียงที่มีสภาพคลายคลึงกัน และมีระยะความลึกของแปลงที่ดิน
ใกลเคียงกัน โดยตรวจสอบจากแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินที่ดินที่กรมธนารักษจัดทําขึ้น 

3.1.3 หากปรากฏวาที่ดินแปลงใดไมไดกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยไวในบัญชีกําหนดราคา 
ประเมินทุนทรัพยที่ดินและแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินรายแปลง ในการคํานวณมูลคา
ที่ดิน ใหพนักงานประเมินเทียบเคียงราคากับแปลงที่ดินขางเคียงที่มีสภาพคลายคลึงกัน และมีระยะความลึกของ
แปลงที่ดินใกลเคียงกัน โดยตรวจสอบจากแผนที่ประกอบบัญชีกําหนดราคาประเมินที่ดินที่กรมธนารักษจัดทําขึ้น 
  3.1.4 สําหรับเอกสารสิทธิ์ประเภทอื่นที่นอกเหนือจากโฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทํา
ประโยชน (น.ส.3 ก) ใหใชบัญชีกาหนดราคาประเหินทุนทรัพยที่ดิน ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพยสําหรับที่ดินซึ่งหีเอกสารสิทธิประเภทอื่นนอกเหนือจากโฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทา
ประโยชน (น.ส.๓ ก.) โดยดําเนินการ(1) ตรวจสอบขอมูลจากเอกสารสิทธิ์เพื่อระบุตําแหนงที่ตั้ง ตําบล อําเภอ 
จังหวัดจากบัญชีกําหนดราคาประเหินทุนทรัพยที่ดิน ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหารมิทรัพย
สาหรับที่ดินซึ่งหีเอกสารสิทธิ 
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ประเภทอื่นนอกเหนือจากโฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทาประโยชน (น.ส.๓ ก.)(2) พิจารณาจากบริเวณที่ตั้ง
ของที่ดินแปลงที่จะประเมินราคาวาตั้งอยูในบริเวณหนวยที่ดินใด เพื่อใหทราบราคาประเมินที่ดิน (บาทตอตาราง
วา) จากบัญชีกําหนดราคาประเหินทุนทรัพยที่ดินในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกบัอสังหาริมทรัพย 
สําหรับที่ดินซึ่งหีเอกสารสิทธิประเภทอื่น 
นอกเหนือจากโฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทาประโยชน (น.ส.๓ ก.) เพื่อนํามาคํานวณ 

(๓) วัดความลึกของแปลงที่ดินจากดานที่ติดถนนใหวัดระยะความลึกจากกึ่งกลางแปลงดานที่ติดถนนไป
จนถึงสุดแปลงที่ดินบริเวณกึ่งกลางแปลง ยกเวนแปลงรูปธงใหวัดตั้งฉากจากขาธงไปสุดแปลงและวัดความลึกปลง
ที่ดินตามาตราสวนของแผนที่หีหนวยวัดเปนเมตร 

(๔) รูปแปลงที่ดิน ซึ่งลักษณะรูปแปลงที่ดินแตละพืน้ทีห่ลากหลายแบบ 
3.1.5 ใหนําราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินที่กําหนดไวตามบัญชีกําหนดราคาประเหินทุนทรัพยที่ดิน ในการ

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย สาหรับที่ดินซึ่งหีเอกสารสิทธิประเภทอื่นนอกเหนือจาก
โฉนดที่ดิน หรือหนังสือรับรองการทาประโยชน (น.ส.๓ ก.) (บาทตอตารางวา) คูณดวยจํานวนเนื้อที่ของที่ดินแปลง
นั้นๆ 

3.2 การคํานวณราคาประเมินทุนทรัพยสิ่งปลูกสราง 
3.2.1 ใหตรวจสอบประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสรางบนแปลงที่ดิน โดยพิจารณาจากใบอนุญาต 

กอสรางอาคาร (แบบ อ.1) หรือจากการสํารวจเก็บขอมูล วาเปนอาคารประเภทใด และมีประเภทโรงเรือนสิ่งปลูก
สรางตรงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยโรงเรือนสิ่งปลูกสรางหรือไม 

(1) หากมีประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสรางตรงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยใหนําราคาประเมิน
ตอตารางเมตรตามประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสรางในบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยโรงเรือนสิ่งปลูกสรางมา
คํานวณราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสรางและหักคาเสื่อมอาคาร 

(2) หากไมมีประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสรางตรงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย ใหพนักงาน
ประเมินเทียบเคียงราคาประเมินสิ่งปลูกสรางตามบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสรางที่กรมธนารักษจัดทําขึ้น แลวคํานวณ
ตาม (1) 

(3) กรณีสิ่งปลูกสรางที่มีลักษณะพิเศษซึ่งไมสามารถเทียบเคียงตามบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย
โรงเรือนสิ่งปลูกสราง ใหดําเนินการ ดังนี้ 

(3.1) ใหผูมีหนาที่เสียภาษีแจงบัญชีแสดงมูลคาสิ่งปลูกสรางและแบบแสดงปริมาณวัสดุและ 
แรงงานที่ใชในการกอสรางใหกับองคกรปกครองสวนทองถิ่นประเมินราคาสิ่งปลูกสรางนั้น หรือจางผูประเมินราคา
ตามบัญชีรายชื่อที่กระทรวงการคลังประกาศกําหนด เปนผูประเมินราคาสิ่งปลูกสรางประเภทนั้นๆ และใชราคา
ประเมินดังกลาวเปนเกณฑในการคํานวณภาษี โดยผูมีหนาที่เสียภาษีเปนผูออกคาใชจาย ทั้งนี ้ใหดําเนินการให
แลวเสร็จภายใน 60 วัน นับจากวันที่ไดรับแจงเปนหนังสือจากผูบริหารทองถิ่น 

(3.2) หากผูมีหนาที่เสียภาษีไมสงมูลคาสิ่งปลูกสรางใหใชราคาประเมินสิ่งปลูกสรางลักษณะ 
พิเศษโดยเทียบเคียงจากสิ่งปลูกสรางที่มีลักษณะคลายคลึงกัน เพื่อประโยชนในการประเมินภาษีในปนั้นไปพลาง
กอน แลวใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นจางผูประเมินราคาตามบัญชีรายชื่อที่กระทรวงการคลังประกาศกําหนดมา
ดําเนินการโดยใหผูเสียภาษีเปนผูออกคาใชจาย 

(3.3) หากมูลคาสิ่งปลูกสรางตามขอ (3.1) ไมเปนที่ยอมรับขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ให 
องคกรปกครองสวนทองถิ่นจางผูประเมินราคาตามบัญชีรายชื่อที่กระทรวงการคลังประกาศกําหนดรายอื่นมา
ดําเนินการ โดยองคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนผูออกคาใชจาย 
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3.2.2 วิธีการคํานวณราคาประเมินทุนทรัพยสิ่งปลูกสรางใหนําพื้นที่ใชสอยของสิ่งปลูกสรางทั้งหมด x 

ราคาประเมินโรงเรือนสิ่งปลูกสรางตอตารางเมตร x คาเสื่อมราคา 
3.2.3 การคํานวณคาเสื่อมราคา ใหพิจารณาจากตารางกําหนดอัตรารอยละของคาเสื่อมโรงเรือนสิ่งปลูก

สรางที่แนบทายบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยโรงเรือนสิ่งปลูกสราง ดังนี้ 
(1) วัสดุสวนใหญเปนคอนกรีตหรือเหล็กใหหักคาเสื่อมตามตารางกําหนดอัตรารอยละของคาเสื่อม

โรงเรือนสิ่งปลูกสรางประเภทตึก โดยหักคาเสื่อมปที่ 1 ถึงปที ่10 รอยละ 1 ตอป ปที ่11 ถึงปที่ 42 
รอยละ 2 ตอป ปที ่43 เปนตนไป ใหหักคาเสื่อมรอยละ 76 ตลอดอายุการใชงานของโรงเรือนสิ่งปลูกสรางนั้น 

(2) วัสดุสวนใหญเปนครึ่งตึกครึ่งไมใหหักคาเสื่อมตามตารางกําหนดอัตรารอยละของคาเสื่อมโรงเรือนสิ่ง
ปลูกสรางประเภทครึ่งตึกครึ่งไม โดยหักคาเสื่อมปที่ 1 ถึงปที่ 5 รอยละ 2 ตอป ปที ่6ถึงปที่ 15 รอยละ 4 ตอป 
ปที ่16 ถึงปที่ 21 รอยละ 5 ตอป และตั้งแตปที่ 22 เปนตนไป ใหหักคาเสื่อมรอยละ 85 ตลอดอายกุารใชงาน
ของโรงเรือนสิ่งปลูกสรางนั้น 

(3) วัสดุสวนใหญเปนไมใหหักคาเสื่อมตามตารางกําหนดอัตรารอยละของคาเสื่อมโรงเรือนสิ่งปลูกสราง
ประเภทไม โดยใหหักปที่ 1 ถึงปที่ 5 รอยละ 3 ตอป ปที่ 6 ถึงปที่ 15 รอยละ 5 ตอปปที่ 16 ถึงปที่ 18 รอยละ 
7 ตอป และตั้งแตปที่ 19 เปนตนไป ใหหักคาเสื่อมรอยละ 93 ตลอดอายุการใชงานของโรงเรือนสิ่งปลูกสรางนั้น 

3.3 การคํานวณราคาประเมินทุนทรัพยสิ่งปลูกสรางที่เปนหองชุด 
3.3.1 ใหตรวจสอบชื่ออาคารชุด และชั้นที่ตั้งหองชุดใหตรงกับบัญชีราคาประเมินทุนทรัพยหอง 

ชุด เพือ่ใหทราบราคาประเมินตารางเมตรละเทาใด 
3.3.2 นําพื้นที่รวมของทรัพยสวนบุคคล (ตารางเมตร) x ราคาประเมินทุนทรัพยหองชุด (บาท/ 

ตารางเมตร) โดยไมตองหักคาเสื่อม 
4. ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพยของที่ดิน สิ่งปลูกสราง และสิ่งปลูกสรางที่เปน
หองชุด อัตราภาษีที่จัดเก็บ และรายละเอียดอื่นที่จําเปนในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางของผูมีหนาที่เสีย
ภาษีแตละรายไว ณ สํานักงานหรือที่ทําการขององคกรปกครองสวนทองถิ่นเพื่อใหประชาชนทราบกอนวันที่ 1 
กุมภาพันธของทุกป หรือเผยแพรประชาสัมพันธผานเว็บไซตขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือสถานที่อื่นตามที่
ผูบริหารเห็นสมควร 
 

การประเมินภาษี 
ฐานภาษ ี   คือ มูลคาทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง โดยการคํานวณมูลคาของที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง เปนไป 
ตามหลักเกณฑ ดังนี ้(มาตรา 32) 

(1) ที่ดิน ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินเปนเกณฑในการคํานวณ 
(2) สิ่งปลูกสราง ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยสิ่งปลูกสรางเปนเกณฑในการคํานวณ 
(3) สิ่งปลูกสรางที่เปนหองชุด ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหองชุดเปนเกณฑในการคํานวณการยกเวน

มูลคาของฐานภาษใีหองคกรปกครองสวนทองถิ่นหักมูลคาของฐานภาษีออกกอนที่จะนําไปคํานวณภาษ ีหากเขา 
หลักเกณฑดังตอไปนี้ 

1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่เจาของซึ่งเปนบุคคลธรรมดาใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรมอยูในเขต
องคกรปกครองสวนทองถิ่นใด ใหไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางนั้นรวมกันไมเกิน 50 
ลานบาทโดยมีวิธีการคํานวณ ดังนี้ 
(1.1) กรณีเปนเจาของแปลงเดียว ใหนํามูลคาของที่ดินและสิ่งปลูกสรางนั้นหักดวย 50 ลานบาท 
สวนที่เหลือคือมูลคาของฐานภาษี หากมูลคาของฐานภาษีที่คํานวณไดดังกลาวมีมูลคานอยกวาหรือเทากับศูนย 
ใหมูลคาของฐานภาษีดังกลาวเทากับศูนย 
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(1.2) กรณีเปนเจาของมากกวา 1 แปลง ใหนํามูลคาที่ดินและสิ่งปลูกสรางนั้นหักดวย50 ลานบาท โดยใหหัก
มูลคาของที่ดินและสิ่งปลูกสรางของแปลงที่มีมูลคาสูงสุดกอนแลวหักมูลคาของที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่มีมูลคาสูงใน
ลําดับรองลงมาตามลําดับ เมื่อหักครบ 50 ลานบาทแลว มูลคาทรัพยสินที่เหลือแตละแปลงคือมูลคาของฐานภาษี 
หากมูลคาของฐานภาษีดังกลาวมีมูลคานอยกวาหรือเทากับศูนย ใหมูลคาของฐานภาษีดังกลาวเทากับศูนย 

2. ที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่เจาของซึ่งเปนบุคคลธรรมดาใชเปนที่อยูอาศัยและมีชื่ออยูในทะเบียนบานใน
วันที่ 1 มกราคมของปภาษีนั้น ใหไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษีไมเกิน 50 ลานบาท โดยมีวิธีการคํานวณ คือให
นํามูลคาของที่ดินและสิ่งปลูกสรางหักดวย 50 ลานบาท สวนที่เหลือคือมูลคาของฐานภาษี หากมูลคาของฐาน
ภาษีที่คํานวณไดดังกลาวมีมูลคานอยกวาหรือเทากับศูนย ใหมูลคาของฐานภาษีดังกลาวเทากับศูนย 

3. กรณีที่บุคคลธรรมดาเปนเจาของสิ่งปลูกสราง แตไมไดเปนเจาของที่ดินและใชสิ่งปลูกสรางดังกลาวเปน
ที่อยูอาศัยและมีชื่ออยูในทะเบียนบาน ใหไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษีไมเกิน 10 ลานบาท โดยมีวิธีการคํานวณ 
คือ ใหนํามูลคาของสิ่งปลูกสรางนั้นหักดวย 10 ลานบาท สวนที่เหลือคือมูลคาของฐานภาษี หากมูลคาของฐาน
ภาษีที่คํานวณไดดังกลาวมีมูลคานอยกวาหรือเทากับศูนย ใหมูลคาของฐานภาษีดังกลาวเทากับศูนย 

 
ขอสังเกต    (1) ใน 3 ปแรกของการจัดเก็บภาษี คือ ป 2563 – 2565 ที่ดินของบุคคลธรรมดาที่ใชประโยชน 
ในการประกอบเกษตรกรรมใหไดรับยกเวนการจัดเก็บภาษ ี

(2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางของนิติบุคคลไมไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษี 
(3) กรณีเจาของที่ดินและสิ่งปลูกสราง หรือเจาของสิ่งปลูกสรางตองยายชื่อออกจากทะเบียนบานของตน

เพราะเหตุจําเปนทางราชการ ที่ดินและสิ่งปลูกสรางยังคงไดรับการยกเวนมูลคาของฐานภาษี โดยผูเปนเจาของ 
ที่ดินและสิ่งปลูกสราง หรือเจาของสิ่งปลูกสรางตองนําหนังสือรับรองเหตุจําเปนทางราชการในการยายชื่อออกจาก 
ทะเบียน ซึ่งออกโดยหนวยงานตนสังกัดที่ทําใหตองยายชื่อออกจากทะเบียนบานนั้นมาแสดงตอองคกรปกครอง
สวนทองถิ่นที่เปนที่ตั้งของที่ดินและสิ่งปลูกสรางนั้น แตการยายชื่อนั้นตองไมเปนการยายเขาในทะเบียนบานของ
ที่ดินและสิ่งปลูกสราง หรือสิ่งปลูกสรางอื่น ซึ่งบุคคลดังกลาวเปนเจาของ 
 
อัตราภาษ ี
1. เพดานอัตราภาษแียกตามการใชประโยชนไดดังนี้ 

1.1 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม อัตราภาษีไมเกินรอยละ 
0.15 ของฐานภาษ ี

1.2 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนเปนที่อยูอาศัย อัตราภาษีไมเกินรอยละ 0.3ของฐานภาษี 
1.3 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนอื่นนอกจาก (1) หรือ (2) อัตราภาษีไมเกินรอยละ1.2 ของฐาน

ภาษี 
1.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพอัตราภาษีไมเกินรอย

ละ 1.2 ของฐานภาษ ี
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2. อัตราที่ใชจัดเก็บจริง ใน 2 ปแรก คือป พ.ศ. 2563 และป พ.ศ. 2564 จะใชอัตราภาษีตามมูลคาของฐาน
ภาษี ดังนี้ 
ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสราง มูลคา (ลานบาท) อัตราภาษ ี(รอยละ) 
เกษตรกรรม 
(บุคคลธรรมดาเปนเจาของ) 

ไมเกิน 75  
เกิน 75 - 100  
เกิน 100 - 500  
เกิน 500 – 1,000  
เกิน 1,000 ขึ้นไป 

0.01 
0.03 
 0.05 
 0.07 
 0.10 

เกษตรกรรม 
(นิติบุคคลเปนเจาของ) 

ไมเกิน 75  
เกิน 75 - 100  
เกิน 100 - 500  
เกิน 500 – 1,000  
เกิน 1,000 ขึ้นไป 

0.01 
0.03 
 0.05 
 0.07 
 0.10 

ที่อยูอาศัยหลัก ( กรณีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสรางที่เจาของเปนบุคคล
ธรรมดาและมีชื่ออยูในทะเบียน
บานตามกฎหมายวาดวยทะเบียน
ราษฎรในวันที่ 1 มกราคม ของป
ภาษีนั้น 

ไมเกิน 25 
เกิน 25-50  
เกิน 50  ขึ้นไป 

0.03 
 0.05 
  0.10 

ที่อยูอาศัยหลังอื่น ๆ  ไมเกิน 50 
เกิน 50 – 75   
เกิน 75 -100 
เกิน 100  ขึ้นไป 

0.02 
 0.03 
 0.05 
0.10 

1. อืน่ ๆ  
2. ที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ทิ้งไว 
วางเปลาหรือไมไดทําประโยชน
ควรตามแกสภาพ (เสียเพิ่ม 0.3% 
ทุก ๆ 3 ป แตรวมแลวไมเกิน 3% 

ไมเกิน 50 
เกิน 50 – 200 
เกิน 200-1000 
เกิน 1000-5000 
เกิน 5,000  ขึ้นไป 

0.3 
0.4 
0.5 
0.6 
0.7 

 
3. ตั้งแตป 2565 อัตราที่ใชในการจัดเก็บจะถูกกําหนดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา กรณีที่องคกรครองสวน
ทองถิ่นใดประสงคจะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกวาพระราชกฤษฎีกาสามารถดําเนินการไดโดยตราขอบัญญัติทองถิ่น
กําหนดอัตราภาษีที่ใชจัดเก็บภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้นได แตตองไมเกินอัตราที่กําหนดตามมาตรา 
37 โดยมีขั้นตอนดําเนินการ ดังนี ้

3.1 ในการตราขอบัญญัติทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ยกเวนกรุงเทพมหานครกอนการลงนาม
ใชบังคับขอบัญญัติทองถิ่น ใหผูบริหารทองถิ่นเสนออัตราภาษีตามรางขอบัญญัติทองถิ่นใหคณะกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดใหความเห็นชอบกอน เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด
เห็นชอบกับอัตราภาษีแลว ใหผูบริหารทองถิ่นลงนามใชบังคับขอบัญญัติทองถิ่นตอไปได3.2 กรณีที่คณะกรรมการ 
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ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดไมเห็นชอบกับอัตราภาษีใหสงความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืน
ผูบริหารทองถิ่นเพื่อเสนอสภาทองถิ่นดําเนินการแกไขอัตราภาษีตามความเห็นของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสราง ประจําจังหวัด หรือพิจารณายืนยันดวยคะแนนเสียงไมนอยกวาสองในสามใหแลวเสร็จภายใน 30 วัน 
นับแตวันที่ไดรับความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืนจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด หาก 

สภาทองถิ่นดําเนินการแกไขไมแลวเสร็จหรือสภาทองถิ่นพิจารณายืนยันดวยคะแนนเสียงนอยกวาสองในสามของ
จํานวนสมาชิกสภาทองถิ่นทั้งหมดเทาที่มีอยูใหรางขอบัญญัตินั้นตกไป 

หลักฐานที่ตองนําไปแสดงเพื่อชําระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
  1.  บัตรประจําตัวประชาชนของผูมีหนาที่เสียภาษี 
  2.   สําเนาทะเบียนบาน 
  3.   หลักฐานที่แสดงถึงการเปนของที่ดิน เชน โฉนด, น.ส.3., ส.ป.ก. ฯลฯ 
  4.   หนังสือมอบอํานาจกรณีที่ใหผูอื่นมาทําการแทน 
  5.  ใบเสร็จรับเงินคาภาษีครั้งสุดทาย (ถามี) 

6. สัญญาเชาโรงเรือน/สัญญาเชาที่ดิน 
7. ทะเบียนพาณิชย-ทะเบียนการคา-ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
8. ใบอนุญาตปลูกสรางอาคาร 
9. ใบอนุญาตตั้งหรือประกอบกิจการโรงงาน 
10. ใบอนุญาตสะสมอาหารหรือใบอนุญาตประกอบกิจการคา 
11. หลักฐานอื่น ๆ ที่แสดงการเริ่มใชประโยชนของทรัพยสิน 
12. แผนที่ตั้งของที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางที่เสียภาษี 

 
การลดและการยกเวนภาษ ี

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางอาจไดรับการลดหรือยกเวนภาษีหากเขาหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 
1. ลดภาษีสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางบางประเภทตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกา ดังนี้ 

1.1 ลดภาษีใหรอยละ 50 ของจํานวนภาษีที่จะตองเสียสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสราง หรือสิ่ง 
ปลูกสราง หรือหองชุด ที่เจาของซึ่งเปนบุคคลธรรมดาใชเปนที่อยูอาศัยและมีชื่ออยูในทะเบียนบานในวันที่ 1
มกราคมของปภาษีนั้น ที่ไดโอนสิทธิในหนังสือแสดงสิทธิหรืออสังหาริมทรัพยอื่นรับเปนมรดก กอนวันที่  ๑๓ 
มีนาคม 2562 แตไมใชบังคับกับผูรับโอนที่ดินและสิ่งปลูกสราง หรือหองชุดในทอดตอ ๆ ไป 

1.2 ลดภาษีรอยละ 90 ของจํานวนภาษีที่จะตองเสียของทรัพยสิน ดังตอไปนี้ 
1.2.1 อสังหาริมทรพัยรอการขายของสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 

เปนเวลาไมเกิน 5 ปนับจากวันที่ไดกรรมสิทธิ์ 
1.2.2 อสังหาริมทรัพยรอการขายของบริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหาร 

สินทรัพย เปนเวลาไมเกิน 5 ปนับจากวันที่ไดกรรมสิทธิ์ 
1.2.3 อสงัหาริมทรัพยรอการขายของสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย 

จัดตั้งสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เปนเวลาไมเกิน 5 ปนับจากวันที่ไดกรรมสิทธิ์ 
1.2.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่นํามาพัฒนาเปนโครงการจัดสรรเพื่ออยูอาศัย หรืออุตสาหกรรม 

 ตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรที่ดิน เปนเวลาไมเกิน 3 ป นับจากวันที่ไดรับอนุญาตใหทําการจัดสรร 
ที่ดินดังกลาว 
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1.2.5 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่นํามาพัฒนาเปนอาคารชุดเพื่ออยูอาศัยตามกฎหมายวาดวย 

อาคารชุด เปนเวลาไมเกิน 3 ป นับจากวันที่ไดรับอนุญาตกอสรางอาคารชุดดังกลาว 
1.2.6 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่นํามาพัฒนาเปนนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยการนิคม 

อุตสาหกรรมแหงประเทศไทย เปนเวลาไมเกิน 3 ป นับจากวันที่ไดรับอนุญาตจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมดังกลาว 
1.2.7 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางตามกฎหมายวาดวยการจัดสรร กฎหมายวาดวยอาคารชุด หรือ 

กฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทยที่อยูระหวางรอการขาย เปนเวลาไมเกิน 2 ป นับจากวันที่ 
13 มีนาคม 2562 

1.3 ลดภาษีรอยละ 90 ของจํานวนภาษีที่จะตองเสียสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนใน
กิจการของสถานอุดมศึกษาและโรงเรียน ดังตอไปนี้ 

1.3.1 สถานอุดมศึกษาของเอกชนซึ่งเปนการศึกษาขั้นพื้นฐานตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษา 
เอกชน 

1.3.2 โรงเรียนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน ไดแก โรงเรียนในระบบ และโรงเรียนนอกระบบ  
ประเภทสอนศาสนา ศูนยการศึกษาอิสลามประจํามัสยิด (ตาดีกา) และสถาบันศึกษาปอเนาะ 

1.4 ลดภาษีรอยละ 90 ของจํานวนภาษีที่จะตองเสียของทรัพยสินที่ใชเปนสถานที่เลนกีฬา 
สวนสัตว สวนสนุก หรือที่จอดรถสาธารณะ 

1.5 ลดภาษีรอยละ 90 ของจํานวนภาษีที่จะตองเสียของทรัพยสินที่เปนโครงสรางพื้นฐาน 
ดานคมนาคม ดังตอไปนี้ 

1.5.1 อสังหาริมทรัพยที่เปนโครงสรางพื้นฐานดานคมนาคมทางอากาศ เฉพาะสวนของที่ดินที่ใช 
เปนทางขึ้นลงอากาศยาน ทางขับ ลานจอดอากาศยาน และหลุดจอดอากาศยานระยะไกล 

1.5.2 อสังหาริมทรัพยที่เปนโครงสรางพื้นฐานดานคมนาคมทางบก ที่เปนทางพิเศษและทาง 
พิเศษระหวางเมือง เฉพาะสวนดังตอไปนี้ 

(ก) ทางยกระดับ 
(ข) ที่ดินที่ตั้งของถนนหรือทางยกระดับ 
(ค) ที่ดินที่เปนลานจอดรถโดยสารสาธารณะในสถานีขนสงผูโดยสาร 

1.5.3 อสังหาริมทรัพยที่เปนโครงสรางพื้นฐานดานคมนาคมทางราง เฉพาะสวนดังตอไปนี้ 
(ก) สิ่งปลูกสรางที่ใชเปนเสนทางเดินรถไฟฟา 
(ข) ที่ดินที่ตั้งของเสนทางเดินรถไฟฟาสวนที่อยูเหนือพื้นดิน(ค) ที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ใชเปนที่ 

จอดรถยนตสําหรับผูโดยสารรถไฟฟา 
1.6 ลดภาษีรอยละ 50 ของจํานวนภาษีที่จะตองเสียของทรัพยสินที่เปนโครงสรางพื้นฐาน 

ดานพลังงาน ดังตอไปนี้ 
1.6.1 อสังหาริมทรัพยที่เปนโครงสรางพื้นฐานดานพลังงาน เฉพาะสวนของที่ดินและ 

สิ่งปลูกสรางที่ใชเปนโรงผลิตไฟฟา 
1.6.2 อสังหาริมทรัพยที่เปนโครงสรางพื้นฐานดานพลังงาน เฉพาะสวนของที่ดินและ 

สิ่งปลูกสรางที่ใชเปนเขื่อน 
2. ลดหรือยกเวนภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางไดรับความเสียหายมากหรือถูกทําลาย 

ใหเสื่อมสภาพดวยเหตุอันพนวิสัยที่จะปองกันไดโดยทั่วไป โดยมีแนวทาง ดังนี้ 
2.1 เมื่อมีเหตุอันพนวิสัยที่จะปองกันไดโดยทั่วไปเกิดขึ้นและเหตุดังกลาวไดยุติลงแลว ผูบริหาร 

ทองถิ่นอาจประกาศลดหรือยกเวนภาษีในปตอไป โดยดําเนินการตามขั้นตอนดังนี้ 
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(1) ประกาศใหผูเสียภาษีที่ประสงคจะขอลดหรือยกเวนภาษีมาลงทะเบียนแจงรายชื่อและรายละเอียดความ
เสียหายภายในระยะเวลา สถานที ่และวิธีการที่ผูบริหารทองถิ่นกําหนด 
(2) ประกาศรายชื่อผูเสียภาษีที่มาลงทะเบียน ณ สํานักงานหรือที่ทําการขององคกร 
ปกครองสวนทองถิน่เปนเวลาไมนอยกวา 15 วัน 
(3) แตงตั้งเจาหนาที่ดําเนินการสํารวจขอมูลความเสียหายของผูเสียภาษี 
(4) จัดทําบัญชีรายชื่อ จํานวนพื้นที่และสัดสวนของที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ไดรับความ 
เสียหายหรือถูกทําลาย และจํานวนภาษีที่เห็นควรลดหรือยกเวนภาษีตามหลักเกณฑดังนี้ 
(4.1) เสียหายไมเกิน 2 ใน 3 ของจํานวนเนื้อที่ทั้งหมด ใหลดภาษีตามสวนที่เสียหาย 
(4.2) เสียหายเกินกวา 2 ใน 3 ของจํานวนเนื้อที่ทั้งหมด ใหไดรับยกเวนภาษี 
(5) รายงานบัญชีตาม (4) รวมทั้งขอเท็จจริงและเอกสารที่เกี่ยวของไปยังคณะกรรมการภาษี 
ที่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยแลวแตกรณี เพื่อขอความเห็นชอบ 
ตามรอบระยะเวลาดังนี้ 

(5.1) รอบที่ 1 ภายในเดือนเมษายน 
(5.2) รอบที่ 2 ภายในเดือนสิงหาคม 
(5.3) รอบที่ 3 ภายในเดือนธันวาคม 

(6) เมื่อไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยแลว ใหผูบริหารทองถิ่นดําเนินการลดหรือยกเวนภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางแกผูเสียภาษีในป
ตอไป 
3. ลดหรือยกเวนภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางของผูเสียภาษีรายใดไดรับความเสียหาย หรือถูกรื้อถอน หรือ
ทําลาย หรือชํารุดเสียหายจนเปนเหตุใหตองซอมแซมในสวนสําคัญ โดยมิไดมีสาเหตุมาจากผูเสียภาษี โดยเนินการ
ตามขั้นตอนดังนี้ 

3.1 ยื่นคํารองตอผูบริหารทองถิ่นภายใน 15 วัน นับแตวันที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางไดรับความเสียหายฯ 
3.2 ใหผูบริหารทองถิ่นแตงตั้งเจาหนาทีด่ําเนินการสํารวจขอมูลความเสียหายของผูเสียภาษี 
3.3 ใหผูบริหารทองถิ่นจัดทําบัญชีรายชื่อ จํานวนพื้นที่และสัดสวนของที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ไดรับความ

เสียหายฯ และจํานวนภาษีที่เห็นควรลดหรือยกเวนภาษีตามหลักเกณฑดังนี้ 
(1) เสียหายแตสามารถใชประโยชนไดบางสวน ใหลดภาษีตามสวนที่ไมไดใชประโยชน3.4 ใหผูบริหาร

ทองถิ่นรวบรวมและรายงานบัญชีตาม (3) รวมทั้งขอเท็จจริงและเอกสารที่เกี่ยวของไปยังคณะกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยแลวแต 
กรณี เพื่อขอความเห็นชอบตามรอบระยะเวลาดังนี้ 

(1) รอบที่ 1 ภายในเดือนเมษายน 
(2) รอบที่ 2 ภายในเดือนสิงหาคม 
(3) รอบที่ 3 ภายในเดือนธันวาคม 

3.5 เมื่อไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยแลว ใหผูบริหารทองถิ่นดําเนินการลดหรือยกเวนภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางแกผูเสียภาษีในป
ตอไป 
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การคํานวณภาษี 
1. การคํานวณภาษีสาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประกอบการเกษตร 

1.1 ใหคํานวณมูลคาฐานภาษีรายแปลง 
1.2 นํามูลคาทุกแปลงมารวมกันเปนฐานภาษี 
1.3 นําฐานภาษีมาหักมูลคาฐานภาษีที่ 50 ลานบาทโดยหักจากแปลงที่มีราคาสูงสุดตามลําดับ 
1.4 หลังจากหักฐานภาษี 50 ลานบาทแลว คํานวณแยกเปนรายแปลง แปลงใดมีพื้นที่ดินตอกันใหนํา

มูลคาฐานภาษีมารวมกันเพื่อคํานวณภาษ ี
2. การคํานวณภาษีสาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชอยูอาศัย 

2.1 ใหคํานวณมูลคาของที่ดิน 
2.2 คํานวณมูลคาของสิ่งปลูกสรางและหักคาเสื่อมตามตารางการหักคาเสื่อม 
2.3 นํามูลคาของที่ดินและมูลคาของสิ่งปลูกสรางมารวมกัน มูลคาที่ไดถือเปนฐานภาษี 
2.4 นํามูลคาฐานภาษีที่ไดตามขอ 1.2 มาหักฐานมูลคาฐานภาษีที่ยกเวนตามเกณฑ ดังนี้ 
2.4.1 กรณีบานหลังแรก จะตองมีเอกสารสิทธิที่ดินเปนของตังเอง บานเปนของตัวเองและมีชื่อใน 

ทะเบียนบาน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ใหยกเวนมูลคาฐานภาษี 50 ลานบาท สวนที่เกินคิดในอัตรา รอยละ 
0.03 
         2.4.2 กรณีบานหลักแรก มีเอกสารสิทธิที่ดินเปนของคนอื่น บานเปนของตนเองและมีชื่อในทะเบียนบาน 
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ใหยกเวนมูลคาฐานภาษี 10 ลานบาท สวนที่เกินใหคิดอัตรารอยละ 0.02 

2.4.3 กรณีบานหลังอื่น ๆ หมายถึงไมมีชื่อในทะเบียนบานแตเปนเจาของบานไมมีการยกเวนฐานภาษีให
คิดในอัตรารอยละ 0.02 
3. การคํานวณภาษีสาหรับหองชุด 

3.1 คํานวณหามูลคาของหองชุด โดยนําจํานวนเนื้อที่หองชุดไปคูณกับราคาประเมินของหองชุด (ไมตอง
หักคาเสื่อมของหองชุด) มูลคาที่ไดถือเปนฐานภาษี 

3.2 นํามูลคาฐานภาษีไปหักฐานภาษีที่ไดรับยกเวน กรณีบานหลังแรก จะตองมีเอกสารสิทธิที่ดินเปนของ
ตังเอง บานเปนของตัวเอง และมีชื่อในทะเบียนบาน ณ วันที ่1 มกราคม 2563 ใหยกเวนมูลคา 
ฐานภาษี 50 ลานบาท สวนที่เกินคิดในอัตรา รอยละ 0.03 

ตัวอยาง นาย ก ซื้อหองชุด (คอนโดมิเนียม) 1 หอง ราคาประเมินตารางเมตรละ 25,000 บาท 
พื้นที่ 30 ตารางเมตร โดยนาย ก ไมมีชื่ออยูในทะเบียนบาน ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 
คํานวณมูลคาของหองชุด = 30 x 25,000 = 750,000 บาท 
ฐานภาษีของหองชุด = 750,000 บาท 
นาย ก ไมไดรับยกเวนฐานภาษ ีตองเสียภาษีในอัตราอยูอาศัย 
คํานวณภาษี 750,000 x 0.02% = 150 บาท 
สรุป นาย ก ตองเสียภาษี 150 บาท 
4. การคํานวณภาษีสาหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนอื่น 

4.1 ใหคํานวณมูลคาของที่ดิน 
4.2 คํานวณมูลคาของสิ่งปลูกสรางและหักคาเสื่อมตามตารางการหักคาเสื่อม 
4.3 นํามูลคาของที่ดินและมูลคาของสิ่งปลูกสรางมารวมกัน มูลคาที่ไดถือเปนฐานภาษี 
4.4 นํามูลคาฐานภาษีที่ไดตามขอ 4.3. มาคํานวณภาษีตามอัตราภาษีที่กําหนด 
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5. การคํานวณภาษีสาหรับที่ดินที่ทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทาประโยชนตามควรแกสภาพ 

กรณีที่ 1 นาย ก มีที่ดิน 1 ไร ปลูกกลวย 2 ตน บนที่ดินแปลงดังกลาว ราคาประเมินตารางวาละ 7,000 
บาท (ไมไดเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนมาตั้งแตป 2561)  คํานวณมูลคาของที่ดิน เนื้อที ่1 ไร = 400 x 
7,000 = 2,800,000 บาท   ใชประโยชนในที่ดินโดยปลูกกลวย 2 ตน มาตั้งแตป 2561 ดังนั้น จึงถือเปนที่ดิน
ที่ไมไดใชประโยชนตามควรแกสภาพ 
คํานวณภาษีในอัตราทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพ 2,800,000 x0.3% = 8,400 บาท 

กรณีที่ 2 นาย ก มีที่ดิน 1 ไร เดิมที่ดินดังกลาวปลูกกลวย 2 ตน บนที่ดิน และไมไดมีการเปลี่ยนแปลง
การใชประโยชนจนกระทั่งเดือนพฤศจิกายน 2562 นาย ก เอาที่ดินไปใหนาย ข เชา นาย ขผูเชาเขามาทํานา 
ราคาประเมินตารางวาละ 7,000 บาท 
คํานวณมูลคาของที่ดิน เนื้อที่ 1 ไร = 400 x 7,000 บาท = 2,800,000 บาท 
เดือนมกราคม – เดือนตุลาคม 2562 นาย ก ไมไดใชประโยชนในที่ดินตามควรแกสภาพแตเมื่อเดือนพฤศจิกายน 
2562 นาย ก เอาที่ดินไปใหนาย ข เชา ถือวานาย ก ไดนําที่ดินไปทําประโยชนแลว 
เมื่อผูเชาที่ดินแปลงดังกลาวใชที่ดินเพื่อประกอบเกษตรกรรม จึงถือวาที่ดินนั้นใชประกอบการเกษตร และไดรับ 
ยกเวนฐานภาษีมูลคา 50 ลานบาท เมื่อคํานวณมูลคาที่ดินของนาย ก แลว คิดเปนมูลคา 2,800,000 บาท 
ไมเกิน 50 ลานบาท นาย ก จึงไมตองเสียภาษี 
 
การแจงการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

6.1 ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นแจงการประเมินแกผูเสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธของทุกปทั้งนี้ 
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ไมไดกําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นสามารถ
ประเมินภายหลังเดือนกุมภาพันธได ดังนั้น องคกรปกครองสวนทองถิ่นจึงควรระมัดระวังแจงการประเมินใหทัน
ภายในระยะเวลาที่กําหนด โดยหนังสือแจงประเมินใหเปนไปตามแบบที่กําหนด พรอมสงรายละเอียดการคํานวณ
ภาษีใหผูเสียภาษีทราบดวย 

6.2 การสงหนังสือแจงประเมิน ใหเจาหนาที่สงใหแกผูเสียภาษีโดยตรง หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียน
ตอบรับ โดยใหสง ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยูหรือสถานที่ทําการของบุคคลนั้นในระหวางเวลาพระอาทิตยขึ้นถึงพระ
อาทิตยตกหรือในเวลาทําการของบุคคลนั้น ถาไมพบผูเสียภาษี ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยูหรือสถานที่ทําการของผู
เสียภาษีจะสงใหแกบุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแลว และอยู ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยูหรือสถานที่ทําการที่ปรากฏวา
เปนของผูเสียภาษีนั้นก็ได 

6.3 ถาไมสามารถสงหนังสือได ใหปดหนังสือในที่ที่เห็นไดงาย ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยูหรือสถานที่ทํา
การของผูเสียภาษีนั้น หรือลงประกาศแจงความในหนังสือพิมพก็ได เมื่อเวลาลวงพนไปไมนอยกวา7 วัน นับแต
วันที่ไดดําเนินการดังกลาว ใหถือวาผูเสียภาษีไดรับหนังสือนั้นแลว 

6.4 กรณีที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นพบวามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือ ไมครบถวนองคกรปกครอง
สวนทองถิ่นมีอํานาจทบทวนการประเมินภาษีใหถูกตองตามที่ผูเสียภาษีมีหนาที่ตองเสียภาษีไดโดยทบทวนไดเพียง 
3 ป นับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลาการชําระภาษี โดยมีขั้นตอน ดังนี้ 

(1) กรณีที่ตองชําระเพิ่มเติม ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นแจงการประเมินใหแกผูเสียภาษีและใหผูเสีย
ภาษีชําระภาษีที่ตองเสยีเพิ่มเติมโดยไมตองเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภายใน3 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน 

(2) กรณีที่มีการชําระภาษีไวเกินกวาจํานวนที่จะตองเสีย ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีหนังสือแจงใหผู
เสียภาษีทราบภายใน 15 วัน นับแตวันที่ตรวจสอบพบวามีการประเมินภาษีผิดพลาด เพื่อใหมารับเงินที่ชําระเกิน
คืนภายใน 1 ป นับแตวันที่ไดรับหนังสือแจง 
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การรับชําระภาษี เบี้ยปรับและเงินเพิ่มกรณีชําระภาษี 

เกินกําหนดระยะเวลา และการคืนเงินภาษี 
 
1. การรับชําระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

1.1 เมื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีหนังสือแจงการประเมินแกผูเสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธแลว ผู
เสียภาษีตองนําเงินมาชําระตอพนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ สํานักงานเทศบาลที่ทําการขององคการ
บริหารสวนตําบล สํานักงานเขต ศาลาวาการเมืองพัทยา ที่ทําการขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มีกฎหมาย
กําหนด หรือสถานที่อื่นที่ผูบริหารทองถิ่นกําหนด โดยใหถือวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงิน
เปนวันที่ชําระภาษี 

1.2 องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะมอบใหสวนราชการรับชําระภาษีแทนองคกรปกครองสวนทองถิ่นก็ 
ได โดยใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นทําความตกลงเปนหนังสือกับสวนราชการนั้น และใหสวนราชการที่รับชําระ
ภาษีแทน สามารถหักคาใชจายในอัตรารอยละ 3 ของภาษีที่รับชําระไวแทนได โดยใหถือวาวันที่เจาหนาที่ของสวน
ราชการหรือหนวยงานของรัฐซึ่งไดรับมอบหมายลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเปนวันที่ชําระภาษี 

1.3 ผูเสียภาษีอาจชําระภาษีโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชําระผานธนาคารหรือโดย
วิธีการอื่นใด เชน ชําระภาษีผานจุดบริการ เปนตน 
กรณีชําระภาษีทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ โดยสงธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณียเช็คธนาคาร หรือเช็คที่ธนาคาร
รับรองสั่งจายใหแกองคกรปกครองสวนทองถิน่ ใหถือวาวันที่หนวยงานใหบริการไปรษณียประทับตราลงทะเบียน
เปนวันที่ชําระภาษีกรณีชําระโดยผานทางธนาคารหรือวิธีการอื่นใด ใหถือวาวันที่ธนาคารไดรับเงินคาภาษีหรือ 
วันที่มีการชําระเงินคาภาษีผานจัดบริการ เปนวันที่ชําระภาษ ี
 
2. การผอนชําระภาษี 
ผูเสียภาษีจะขอผอนชําระภาษีก็ได โดยวงเงินที่จะขอผอนชําระจะตองมีจํานวนตั้งแต 3,000 บาทขึ้นไป และตอง
ทําเปนหนังสือยื่นตอองคกรปกครองสวนทองถิ่นภายในเดือนเมษายน ซึ่งกําหนดเวลาในการผอนชําระใหแบงไดไม
เกิน 3 งวด ๆ ละ เทา ๆ กัน ดังนี ้

2.1 งวดที่ 1 ชําระภายในเดือนเมษายน 
2.2 งวดที่ 2 ชําระภายในเดือนพฤษภาคม 
2.3 งวดที่ 3 ชําระภายในเดือนมิถุนายน 
 

3. การเรงรัดภาษีคางชําระ 
ถาผูเสียภาษีไมชําระภาษีภายในเดือนเมษายน หรือไมชําระภาษีภายในระยะเวลาที่ขอผอนชําระหรือไม

ชําระภาษีภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมินเพิ่มเติม ใหถือเปนภาษีคางชําระ ที่จะตองติดตามเรงรัด
ภาษีคางชําระดังกลาว โดยใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นดําเนินการ ดังนี้ 

3.1 มีหนังสือแจงเตือนผูเสียภาษีที่มีภาษีคางชําระภายในเดือนพฤษภาคมของป เพื่อใหมาชําระภาษีคาง
ชําระ พรอมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม3.2 ถาผูเสียภาษีไมมาชําระภายในระยะเวลาที่กําหนดในหนังสือแจงเตือน ให
องคกรปกครองสวนทองถิ่นแจงรายการภาษีคางชําระใหสํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขา ซึ่งที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสรางอยูในเขตทองที่ของสํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่สาขานั้นทราบ เพื่อใชเปนขอมูลในการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพยตอไป 
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3.3 การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางตาม

พระราชบัญญัตินี้จะทําไมได หากปรากฏหลักฐานจากองคกรปกครองสวนทองถิ่นวามีภาษีคางชําระสําหรับที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสรางนั้น ดังนั้น หากตอมาผูเสียภาษีไดมาชําระภาษีคางชําระพรอมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มแลว องคกร
ปกครองสวนทองถิ่นจะตองรีบดําเนินการแจงใหสํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขาทราบ เพื่อถอนการอายัด
ดังกลาวตอไป 

 
4. การคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
ถาผูเสียภาษีไมมาชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนด จะตองเสียภาษีคางชําระรวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ดังนี้ 

4.1 ถาผูเสียภาษีมิไดมาชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด แตตอมาไดมาชําระภาษีกอนที่จะไดรับหนังสือ
แจงเตือน ใหคิดเบี้ยปรับรอยละ 10 ของจํานวนภาษีคางชําระ 

4.2 ถาผูเสียภาษีมาชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนดในหนังสือแจงเตือน ใหคิดเบี้ยปรับรอยละ 20 
ของจํานวนภาษีคางชําระ 

4.3 ถาผูเสียภาษีมาชําระภาษีภายหลังจากที่กําหนดในหนังสือแจงเตือน ใหคิดเบี้ยปรับรอยละ 40 ของ
จํานวนภาษีคางชําระ 

4.4 ผูเสียภาษีที่มิไดชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1 ตอเดือนของจํานวนภาษี
คางชําระ เศษของเดือนใหนับเปน 1 เดือน โดยใหเริ่มนับเมื่อพนกําหนดเวลาชําระภาษีจนถึงวันที่มี 
การชําระภาษี แตไมใหเกินกวาจํานวนภาษีที่ตองชําระ 

4.5 กรณีที่ผูบริหารทองถิ่นใหขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และไดมีการชําระภาษีภายในกําหนดเวลาที่
ขยายใหนั้น ใหคิดเงินเพิ่มลดลงเหลือรอยละ 0.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือน 

4.6 เบี้ยปรับอาจงดได ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสรางถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผูมีหนาที่เสียภาษี
จะตองยื่นคํารองเปนหนังสือตอผูบริหารทองถิ่น เพื่อของดเบี้ยปรับของภาษีที่คางชําระ และใหผูบริหารทองถิ่นมี
อํานาจสั่งงดเบี้ยปรับนับแตวันที่ศาลหรือเจาหนาที่ผูมีอํานาจตามกฎหมายมีคําสั่งใหยึด อายัดที่ดินหรือสิ่งปลูก
สรางแลวแตกรณี 

 
5. การขอรับเงินคืน 

กรณีที่ผูเสียภาษีเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสีย หรือเสียภาษีเกินกวาจํานวนที่ตองเสีย ไมวาโดยความ
ผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ผูนั้นมีสิทธิไดรับเงินคืน โดยดําเนินการ 
ดังนี้ 

5.1 ผูเสียภาษียื่นคํารองตอผูบริหารทองถิ่นภายใน 3 ปนับแตวันที่ชําระภาษี พรอมทั้งสงเอกสาร
หลักฐาน หรือคําชี้แจงใด ๆ ประกอบคํารองดวย 

5.2 ผูบริหารทองถิ่นพิจารณาใหแลวเสร็จ และแจงผลการพิจารณาคํารองใหผูยื่นคํารองทราบ ภายใน 
90 วัน นับแตวันที่ไดรับคํารอง 

5.3 ถาผูบริหารทองถิ่นเห็นวาผูยื่นคํารองมีสิทธิไดรับเงินคืน ใหผูบริหารทองถิ่นมีคําสั่งคืนเงิน 
ใหแกผูยื่นคํารอง โดยแจงใหผูยื่นคํารองทราบภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดมีคําสั่ง 

5.4 กรณีที่ผูบริหารทองถิ่นเห็นวา องคกรปกครองสวนทองถิ่นประเมินภาษีผิดพลาด ใหผูบริหารทองถิ่น
สั่งใหดอกเบี้ยแกผูไดรับคืนเงินในอัตรารอยละ 1 ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินที่ไดรับคืนโดยไมคิดทบตน 
นับแตวันที่ยื่นคํารองขอรับคืนเงินจนถึงวันที่คืนเงิน แตตองไมเกินจํานวนเงินที่ไดรับคืน 
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5.5 ถาผูยื่นคํารองไมมารับเงินคืนภายใน 1 ป นับแตวันที่ไดรับแจง ใหเงินนั้นตกเปนขององคกรปกครอง

สวนทองถิ่นการอุทธรณการประเมินภาษผีูเสียภาษีรายใดไดรับแจงการประเมินแลวไมเห็นดวยกับการประเมิน
ตามมาตรา 44 ประเมินเพิ่มเติมตามมาตรา 53 หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61 เนื่องจากเห็นวา การ
ประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีไมถูกตอง มีสิทธิคัดคานและขอใหผูบริหารทองถิ่นพิจารณาทบทวนการ
ประเมินหรือการเรียกเก็บภาษี 
ได โดยมีขั้นตอนดําเนินการ ดังนี้ 

1. ผูเสียภาษียื่นคํารองตอผูบริหารทองถิ่นภายใน 30 วัน นับแตไดรับแจงการประเมินภาษีหรือการเรียก
เก็บภาษี 

2. ผูบริหารตองพิจารณาใหแลวเสร็จภายใน 60 วัน นับแตวันที่ไดรับคํารองดังกลาว และแจงคําสั่งพรอม
ดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูเสียภาษีโดยไมชักชา 

3. หากผูบริหารทองถิ่นพิจารณาไมแลวเสร็จภายใน 60 วัน จะถือวาผูบริหารทองถิ่นเห็นชอบกับคํารอง
ของผูเสียภาษี 

4. กรณีที่ผูบริหารทองถิ่นเห็นชอบกับคํารองของผูเสียภาษี ใหแจงจํานวนภาษีที่จะตองเสียเปนหนังสือไป
ยังผูเสียภาษ ีและใหผูเสียภาษีมารับชําระภาษีคืนภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงดังกลาว 

5. กรณีที่ผูบริหารทองถิ่นพิจารณาไมเห็นชอบกับคํารองของผูเสียภาษี ผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณตอ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณตอผูบริหารทองถิ่น ภายใน 30 วัน นับแตวันที่
ไดรับหนังสือแจง 

6. ใหผูบริหารทองถิ่นสงคําอุทธรณไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีภายใน15 วัน 
นับแตวันที่ไดรับคําอุทธรณดังกลาว 

7. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีมีอํานาจออกหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลซึ่ง 
เกี่ยวของ มาใหถอยคําหรือใหสงเอกสารหรือหลักฐานใดมาแสดงได โดยใหเวลาไมนอยกวา 15 วัน นับแตวันที่ 
ไดรับหนังสือเรียก หากผูอุทธรณไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก โดยไมมีเหตุผลอันสมควร คณะกรรมการพิจารณา 
อุทธรณการประเมินภาษีจะยกอุทธรณนั้นก็ได 

8. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีตองวินิจฉัยอุทธรณใหแลวเสร็จภายใน 60 วันนับแต
วันที่ไดรับแจงคําอุทธรณจากผูบริหารทองถิ่น และตองแจงคําวินิจฉัยอุทธรณพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผู
อทุธรณภายใน 15 วัน นับแตวันที่พิจารณาเสร็จ โดยจะเรียกเก็บภาษีเกินกวาจํานวนภาษีที่ทําการประเมินไมได 
เวนแตจะไดมีการประเมินภาษีใหม 

9. หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีพิจารณาไมแลวเสร็จภายในระยะเวลาที่กําหนด 
อาจขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณออกไปอีกได แตตองไมเกิน 30 วัน นับแตวันที่ครบกําหนดระยะเวลา 60 
วัน และใหมีหนังสือแจงระยะเวลาที่ขยายออกไปพรอมกับวันครบกําหนดระยะเวลาใหผูอุทธรณทราบดวย 

10. ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาไมแลวเสร็จภายในระยะเวลาที่ขยายออกไปใหผู
อุทธรณมีสิทธิฟองเปนคดีตอศาลไดโดยไมตองรอฟงผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการ
ประเมินภาษี แตตองยื่นฟองตอศาลภายใน 30 วัน นับแตวันพนกําหนดระยะเวลาดังกลาว 

11. กรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีวินิจฉัยใหคืนเงินแกผูอุทธรณ ใหแจงคํา
วินิจฉัยใหผูบริหารทองถิ่นเพื่อใหมีคําสั่งคืนเงิน และแจงใหผูอุทธรณทราบภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดมีคําสั่งคืน
เงิน 

12. ใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษี สั่งผูบริหารทองถิ่นใหดอกเบี้ยแกผูไดรับคืน 
เงินในอัตรารอยละ 1 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ไดรับคืน โดยไมคิดทบตน นับแตวันที่ชําระภาษีถึง 
วันที่มีคําวินิจฉัยใหคืนเงิน แตตองไมเกินจํานวนเงินที่ไดรับคืน 
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13. ถาผูอุทธรณไมมารับเงินคืนภายใน 1 ป นับแตวันที่ไดรับแจง ใหเงินนั้นตกเปนขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น 
14. ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษี โดยฟองเปนคดีตอ
ศาลภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ 
15. การคัดคานและการอุทธรณ ไมเปนการทุเลาการชําระภาษ ีเวนแตผูเสียภาษีจะยื่นคํารองตอผูบริหารทองถิ่น
ขอใหทุเลาการชําระภาษีไวกอน และผูบริหารทองถิ่นมีคําสั่งใหทุเลาการชําระภาษีแลวในกรณีนี้ ใหผูบริหาร
ทองถิ่นมีคําสั่งใหทุเลาการชําระภาษีเฉพาะสวนตางที่เพิ่มขึ้นจากจํานวนภาษีที่ตองเสียในปกอน และจะสั่งใหวาง
ประกันตามที่เห็นสมควรได 
16. ในกรณีที่ผูบริหารทองถิ่นสั่งใหทุเลาการชําระภาษีไวแลว ตอมาปรากฏวา ผูเสียภาษีไดกระทําการใด ๆ เพื่อ
ประวิงการชําระภาษี หรือจะกระทําการโอน ขาย จําหนาย หรือยักยายทรัพยสินทั้งหมดหรือบางสวนเพื่อใหพน
อํานาจการยึดหรืออายัด ผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจเพิกถอนคําสั่งใหทุเลาการชําระภาษีนั้นได 
 

บทกําหนดโทษ 
โทษทางอาญา 

1. ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาที่ของพนักงานสํารวจตามมาตรา 28 หรือมาตรา 29 หรือของผูบริหาร
ทองถิ่นหรือเจาหนาที่ซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (3) หรือ (4) ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 
เดือน หรือปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

2. ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผูบริหารทองถิ่น ตามมาตรา 29 หรือของพนักงานประเมินตาม
มาตรา 45 หรือหนังสือเรียกหรือคําสั่งของผูบริหารทองถิ่นหรือเจาหนาที่ซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายตามมาตรา 
63 (1) หรือ (2) ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท 

3. ผูใดไมแจงการเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางตามที่กําหนดไวใน มาตรา 33 
ตองระวางโทษปรับไมเกิน 10,000 บาท 

4. ผูใดขัดขวางหรือไมปฏิบัติตามคําสั่งของผูบริหารทองถิ่นตามมาตรา 62 หรือทําลาย ยายไปเสียซอน
เรน หรือโอนไปใหแกบุคคลอื่นซึ่งทรัพยสินที่ผูบริหารทองถิ่นมีคําสั่งใหยึด หรืออายัด ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 
1 ป หรือปรับไมเกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

5. ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีตาม มาตรา 80 
ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท 

6. ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานอันเปนเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีตอง
ระวางโทษจําคุกไมเกิน 2 ป หรือปรับไมเกิน 40,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

7. ในกรณีที่ผูกระทําความผิดเปนนิติบุคคล ถาการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการ
หรือการกระทําของกรรมการ หรือผูจัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือใน
กรณีที่บุคคลดังกลาวมีหนาที่ตองสั่งการหรือกระทําการและละเวนไมสั่งการหรือไมกระทําการจนเปนเหตุใหนิติ
บุคคลนั้นกระทําความผิด ผูนั้นตองรับโทษตามที่บัญญัติไวสําหรับความผิดนั้น ๆ ดวย ความผิดตามขอ 1 , 2 , 3 
และ 5 ใหผูบริหารทองถิ่นหรือผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นมอบหมายมีอํานาจเปรียบเทียบกําหนดคาปรับได และเมื่อ
ผูกระทําความผิดชําระเงินคาปรับตามจํานวนที่เปรียบเทียบภายใน 30 วันใหถือวาคดีเลิกกัน ถาผูกระทําผิดไม
ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแลวไมชําระเงินคาปรับภายในระยะเวลาที่กําหนด ใหดําเนินคดีตอไป 
เงินคาปรับที่ไดจากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดขึ้นในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่นใดใหตกเปน
รายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้น 
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การรายงานขอมูล 

 
1. ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดสงขอมูลรายงานสรุปผลการจัดเก็บภาษที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

ที่อยูในขายตองเสียภาษีของปที่ผานมา ประกอบดวย จํานวนผูเสียภาษี จํานวนเงินภาษีที่จัดเก็บได จํานวน 
ผูคางชําระภาษี และจํานวนเงินภาษีคางชําระ ใหแกคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด 
ภายในเดือนมกราคมของทุกป เพื่อรวบรวมและเสนอแนวทางการแกไขปญหาการจัดเก็บภาษีใหแก 
กระทรวงมหาดไทยภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป โดยรายงานผานระบบขอมูลกลางองคกรปกครองสวน 
ทองถิ่นที่กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นจัดทําขึ้น 
2. ใหกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นประมวลผลขอมูลที่ไดรับแลวจัดสงขอมูลเฉพาะสวนที่เกี่ยวของ 
ใหกระทรวงการคลัง และคณะกรรมการการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นภายในเดือนมีนาคม
ของทุกป 
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ภาษีปาย 

(กําหนดระยะเวลาในการยื่นแบบชําระภาษีปาย เดือนมกราคม – มีนาคม ของทุกป) 
 

  ภาษีปาย หมายถึง ปายที่แสดงชื่อ ยี่หอ หรือเครื่องหมายที่ ใช ในการประกอบการคา  
หรือประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายได ไมวาจะแสดง หรือโฆษณาไวที่วัตถุใด ๆ ดวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่
เขียน แกะสลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวยวิธีใด ๆ 

 ผูมีหนาที่เสียภาษีปาย 
  ผูมีหนาที่เสียภาษีปาย ไดแก 

1. เจาของปาย 
2.  ในกรณีที่ไมมีผูยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย หรือเมื่อพนักงานเจาหนาที่ไมอาจหาตัว

เจาของปายนั้นไดใหถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูเสียภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นไดใหถือวา
เจาของหรือผูครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ปายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยูเปนผูมีหนาที่เสียภาษีปายตามลําดับ 

 กําหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีปาย 
1. เจาของปายที่มีหนาที่เสียภาษีปาย ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภป.1)                                  

ณ สํานักงานองคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ ภายในเดือน มีนาคม ของทุกป 
2. ผู ใดติดตั้ งปายอันตองเสียภาษีหลั งเดือนมีนาคมหรือติดตั้ งปายใหมแทนปายเดิม 

หรือเปลี่ยนแปลงแกไขปาย อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีเพิ่มขึ้น ใหเจาของปายยื่นแบบแสดง
รายการภาษีปายใหมภายใน 15 วัน นับตั้งแตวันที่ติดตั้งหรือเปลี่ยนแปลงแกไข  

3. ในกรณีที่มีการโอนยาย(เปลี่ยนเจาของ)  ใหผูรับโอนแจงการรับโอนเปนหนังสือตอ 
พนักงานเจาหนาที่ขององคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ อําเภอเมือง จังหวัดอํานาจเจริญ 
ภายใน 30 วัน นับตัง้แตวันรับโอน 

 หลักฐานที่ตองนําไปแสดงเพื่อเสียภาษีปาย 

1. บัตรประจําตัวประชาชน 
2. ใบเสร็จรับเงินปที่ผานมา  (ถามี) 
3. สําเนาทะเบียนบาน 
4. ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
5. หนังสือรับรองหางหุนสวนบริษัท 
6. ใบอนุญาตติดตั้งปายหรือใบเสร็จรับเงินจากรานทําปาย 

 ขั้นตอนการชําระภาษีปาย 

1. ผูมีหนาที่ตองเสียภาษีปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภป.1) พรอมดวยหลักฐาน 
2. พนักงานเจาหนาที่ดําเนินการเปน 2 กรณี ดังนี้ 

2.1  กรณีที่ผู เสียภาษีปายประสงคจะชําระภาษีปายในวันยื่นแบบแสดงรายการเสีย         
ภาษีปาย ถาพนักงานเจาหนาที่ตรวจสอบและประเมินภาษีปายไดทันทีใหแจงผูเสียภาษี
ปายวาจะตองเสียภาษีเปนจํานวนเทาใด 
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2.2  กรณีผู เสียภาษีปายไมพรอมจะชําระภาษีในวันยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย  
พนักงานเจาหนาที่จะมีหนังสือแจงการประเมิน (ภป.3) แจงจํานวนเงินภาษีที่จะตอง
ชําระแกผูเสียภาษี 

3. ผูเสียภาษีตองมาชําระเงินคาภาษีปายภายใน 15 วัน นับแตวันไดแจงการประเมินมิฉะนั้น
ตองเสียเงินเพิ่ม 

การชําระภาษีปาย 
 เจาของปายมีหนาที่ชําระภาษีปายเปนรายป ยกเวนปายที่แสดงปแรก 

1)  ระยะเวลา ภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน 
2) สถานที่ชําระภาษี 

   -  สถานที่ที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายไว 
   -  หรือสถานที่อื่นที่พนักงานเจาหนาที่กําหนด 
        3)  การชําระภาษีวิธีอื่น 
   -  ธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารสั่งจายสวนทองถิ่น 
   -  สงโดยไปรษณียลงทะเบียน 
   -  สงไปยังสถานที่ตาม (2) 
        4)  การผอนชําระ 
   1.  ภาษีปาย 3,000 บาทขึ้นไป 
   2.  ผอนชําระเปน 3 งวดเทา ๆ กัน 
   3.  แจงความจํานงเปนหนังสือกอนครบกําหนดเวลาชําระหนี ้
   -  ปายติดตั้งปแรก 
   -  คิดภาษีปายเปนรายงวด 
   -  งวดละ 3 เดือน 
   -  เริ่มเสียตั้งแตงวดที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดทายของป  
   งวด 1 มกราคม – มีนาคม  =  100 % 
   งวด 2 เมษายน – มิถุนายน =   75 % 
   งวด 3 กรกฎาคม – กันยายน  =   50 % 
   งวด 4 ตุลาคม – ธันวาคม   =   25 %  
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อัตราภาษีปาย 
 

ลักษณะ บาท 
1) อักษรไทยลวน 
2) อักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ/ภาพ/เครื่องหมายอื่น 
3) ปายดังตอไปนี้ 

ก. ไมมีอักษรไทย 
ข. อักษรไทยบางสวนหรือทั้งหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ 

4) ปายที่เปลี่ยนแปลงแกไขพื้นที่ปาย ขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางสวนในปายไดเสีย
ภาษีปายแลวอันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพิ่มขึ้น ใหคิดอัตราตาม 1) 2) หรือ 3) 
แลวแตกรณี และใหเสียเฉพาะเงินภาษีที่เพิ่มขึ้น 

5) ปายใดเสียต่ํากวา 200 ใหเสีย 200 

3 
20 
40 

 
 การคํานวณพื้นที่ปาย อัตราคาภาษีปาย และคํานวณภาษีปาย 

1  การคํานวณพื้นที่ปาย 
1.1  ปายที่มีขอบเขตกําหนดได 
1.2    ปายที่ไมมีขอบเขตกําหนดได โดยถือตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่อยูริมสุดเป 

นขอบเขตเพื่อกําหนด สวนกวางที่สุด ยาวที่สุด แลวคํานวณตาม 1 คํานวณพื้นที่เปนตารางเซนติเมตร 

 การคํานวณภาษีปาย 
  ใหคํานวณโดยนําพื้นที่ปายคูณดวยอัตราภาษีปาย เชน ปายที่ตองเสียภาษีมีพื้นที่ 10,000 
ตารางเซนติเมตร เปนปายประเภทที่ 2 ปายนี้เสียภาษี ดังนี ้
  **  10,000 หาร 500 คูณ 20 เทากับ 400 บาท (10,000/500 X 20 = 400) 
 
 
  
 
เงินเพิ่ม  
  ผูมีหนาที่เสียภาษีปายจะตองเสียเงินเพิ่มในกรณีและอัตราดังตอไปนี้ 

1. ผูไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาที่กําหนด ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของคาภาษี
ปายเวนแตกรณีเจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายกอนที่พนักงานเจาหนาที่จะได
แจงใหทราบถึงการละเวนนั้น ใหเสียเงินเพิ่มรอยละหาของคาภาษี 

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตอง ทําใหจํานวนเงินที่จะตองเสียภาษีปายลด
นอยลงใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของคาภาษีปายที่ประเมินเพิ่มเติม เวนแตกรณีเจาของปาย
ไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการภาษีปายใหถูกตองกอนเจาพนักงานเจาหนาที่แจงการ
ประเมิน 

 
 
 
 
 
 

ส่วนกว้างที�สุด x ส่วนยาวที�สุดของขอบเขตป้าย 
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 3.  ไมชําระภาษีปายภายในเวลาที่กําหนด ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสองตอเดือนของคาภาษี
ปาย เศษของเดือนนับเปนหนึ่งเดือน ทั้งนี้ไมใหนําเงินเพิ่มตาม 1 และ 2 มาคํานวณเปนเงินเพิ่มตาม ขอนี้ดวย 

 บทกําหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีปาย 
1. ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จ ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ หรือนํา

พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีปาย ตองระวาง
โทษจําคุกไมเกิน 1 ป หรือ ปรับตั้งแต 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

2. ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตองระวางโทษปรับตั้งแต 5,000 บาท                     
ถึง 50,000 บาท 

3. ผูใดไมแจงการรับโอนปายหรือไมแสดงรายการเสียภาษีปายไว ณ ที่เปดเผยในสถานที่
ประกอบกิจการ ตองระวางโทษปรับตั้งแต 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 

4. ผู ใดขัดขวางการปฏิบัติ งานของพนักงานเจาหนาที่  หรือไมปฏิบัติตามคําสั่ งของ 
พนักงานเจาหนาที่ซึ่งสั่งใหมาใหถอยคําหรือใหสวนบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับปายมา
ตรวจสอบภายในกําหนดเวลาอันสมควรตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 เดือน หรือปรับตั้งแต 
1,000 บาท ถึง 20,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

 การอุทธรณการประเมินภาษีปาย 

  เมื่อผูเสียภาษีไดแจงการประเมิน (ภป.3) แลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิอุทธรณการ
ประเมินตอผูบริหารทองถิ่น หรือผูไดรับมอบหมาย โดยตองยื่นอุทธรณภายใน 30 วัน นับแต ที่ไดรับแจงคํา
วินิจฉัยอุทธรณ ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถิ่นตอศาลภายใน 30 วัน   นับแตวันรับแจงคํา
วินิจฉัยอุทธรณ 

 การขอคืนเงินภาษีปาย 
  ผูเสียภาษีปายโดยไมมีหนาที่ตองเสียภาษีหรือเสียเกินกวาที่ควรจะตองเสีย ผูนั้นมีสิทธิขอรับเงิน
คืนไดโดยยื่นคํารองขอคืนภายใน 1 ป นับแตวันที่เสียภาษีปาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนการจัดเก็บภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําป 2564 
องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  อําเภอเมือง  จังหวัดอํานาจเจริญ 

เดือน/พ.ศ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง เปาหมาย 

ต.ค –ธ.ค.2563 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ม.ค. 2564 
 
ก.พ.. 2564 
 
เม.ย. 2564 
พ.ค.. 2563 
 
ม.ิย. 2564 
ก.ค. – ก.ย. 
2564 

- แตงตั้งเจาพนักงานสํารวจ 
-ประกาศระยะเวลาสํารวจ ( ปดประกาศลวงหนาไมนอยกวา 15 วัน ) 
- สํารวจขอมูลที่ดินและสิ่งปลูกสราง ตาม พรบ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
- ติดประกาศประชาสัมพันธการสํารวจขอมูลที่ดินและสิ่งปลูกสราง ,  
 - ติดประกาศ  ประชาสัมพันธ  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง  (ในขอระเบียบ  พรบ.) ใหประชาชนรับทราบ 
-  นําฐานขอมูลที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่สํารวจมาจัดทําฐานขอมูล  ตาม แบบ  ภ.ด.ส.3  ภ.ด.ส. 4  
- จัดทําฐานขอมูล  รายการบัญชีที่ดินและสิ่งปลูกสราง  เพื่อปดประกาศใหประชาชนทราบ ภายในเขต องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ 
  ปดประกาศเปนเวลาไมนอยกวา  30 วัน 
- จัดสงขอมูลที่เกี่ยวของใหกับผูเสียภาษีแตละรายทราบ   
- รับแบบแสดงรายการที่ดิน  และตรวจสอบความถูกตอง   
 
-สํารวจและจัดเตรียมแบบพิมพตาง ๆ ที่ใชในการจัดเก็บภาษ ี
- จัดทําแบบแสดงรายการคํานวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง   ภ.ด.ส. 7  ,  ภ.ด. ส. 8 
- ประชาสัมพันธขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี .  ระยะเวลาในการชําระภาษีใหประชาชนทราบ 
-  แจงประเมินแกผูชําระภาษี  ภายในเขตองคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ 
- ตรวจสอบความถูกตองของเอกสาร 
- รับชําระภาษี (ภายในเวลาที่กําหนด) 
-  จัดทําหนังสือแจงเตือน คางชําระ  หนังสือเตือนไปยังผูที่ยังไมชําระภาษี  ครั้งที่ 1   
- รับผอนชําระภาษี  งวดที่ 2 
- รับผอนชําระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง งวดที่ 3 
-  ตรวจสอบรายชื่อผูคางชําระภาษี 
- ติดตามผูที่ยังไมมาชําระภาษี  แลวแจงเตือนใหรีบมาชําระภาษี 
- รายงาน ผูมาชําระภาษี ทั้งหมด 
- รายงานปดงบประจําป 

 
 
 

รายไดเพิ่มขึ้น 
โดยประมาณการ  

จัดเก็บภาษี 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สราง 
ประจําป 2564 

เทากับ 111,000 บาท 
 
 
 
 

 



แผนการจัดเก็บภาษีปาย ประจําป 2564 
องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  อําเภอเมือง  จังหวัดอํานาจเจริญ 

เดือน/พ.ศ. ปาย/คาธรรมเนียม เปาหมาย 

พ.ย. 2563 
ธ.ค. 2563 
 
ม.ค.-ม.ีค. 
2564 
 
 
เม.ย. 2564 
พ.ค. 2564 
ม.ิย. 2564 
ก.ค. 2564 
ส.ค. 2564 
ก.ย. 2564 
 

- ตรวจสอบและคัดลอกรายชื่อผูที่อยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณ  
- สํารวจและจัดเตรียมแบบพิมพตาง ๆ  
- ประชาสัมพันธขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี 
- จัดทําหนังสือแจงใหผูที่มีหนาที่เสียภาษีเพื่อยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน ใหทราบลวงหนา 
- รับแบบ  ภ.ป.1  และตรวจสอบความถูกตอง / ประเมินคารายปและกําหนดคาภาษีและมีหนังสือแจงการประเมิน  
   ภาษี ภ.ป.3 
- รับชําระภาษี (ชําระภาษีในทันทีหรือชําระในกําหนดเวลา) 
- มีหนังสือเตือนไปยังผูที่ยังไมชําระภาษีครั้งที่ 1 (รับชําระภาษี และเงินเพิ่ม (ม.25) 
- มีหนังสือเตือนไปยังผูที่ยังไมชําระภาษีครั้งที่ 2 (รับชําระภาษี และเงินเพิ่ม (ม.25) 
- มีหนังสือเตือนไปยังผูที่ยังไมชําระภาษีครั้งที่ 3 (รับชําระภาษี และเงินเพิ่ม (ม.25) 
- ออกตรวจสอบ/ไปพบผูคางชําระภาษี 
- ตรวจสอบบัญชีผูชําระภาษ ี
- รายงานปดงบประจําป 

 
 
 

รายไดเพิ่มขึ้น 
โดยประมาณการ  
จัดเก็บภาษีปาย 
ประจําป 2564 

เทากับ 10,000.-บาท 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ประจําป 2564 
องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ อําเภอเมือง  จังหวัดอํานาจเจริญ 

ระยะเวลาการปฏิบัติการ 
ลําดับ กิจกรรมแยกปฏิบัติตามขั้นตอน ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

หมาย
เหตุ 

1 แตงตั้ง เจาพนักงานสํารวจ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง             
2 ประกาศระยะเวลาสํารวจ ( ปดประกาศลวงหนาไมนอยวา 15 วัน )              

3 สํารวจขอมูลที่ดินและสิ่งปลูกสราง ตาม พรบ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง              

4 ติดประกาศประชาสัมพันธสํารวจ , ประชาสัมพันธระเบียบของภาษีฯ              

5. ประชาสัมพันธระยะเวลาชําระภาษี , จัดเตรียมเอกสารตาง ๆ  
แจงประเมินการชําระภาษี  , ตรวจสอบความถูกตอง 

          

5 รับชําระคาภาษี (ชําระภายเวลาที่กําหนด)           

6 สํารวจบัญชีผูคางชําระภาษีปปจจุบัน              

7 รับชําระภาษี กรณีผูเสียภาษีชําระเกินกําหนดเวลา(มีเงินเพิ่ม)          

8 มีหนังสือแจงไปยังผูที่ยังไมชําระภาษี (3 ครั้ง)              

9 ตรวจสอบบัญชีผูเสียภาษีในปงบประมาณ              

10 รายงานปดงบประจําป              

 
 
 
 
 
 



แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีปาย ประจําป 2564 
องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ อําเภอเมือง  จังหวัดอํานาจเจริญ 

ระยะเวลาการปฏิบัติการ 
ลําดับ กิจกรรมแยกปฏิบัติตามขั้นตอน 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 
หมาย
เหตุ 

1 สํารวจและคัดลอกบัญชีผูที่อยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณ              
2 สํารวจเตรียมแบบพิมพตาง ๆ             
3 ประชาสัมพันธเรื่องการเสียภาษี             

4 ออกหนังสือเวียนแจงผูเสียภาษีใหทราบลวงหนาเพื่อยืน่แบบ ภ.ป.1              

5 รับแบบ ภ.ป.1 (ลงทะเบียนเลขที่รับ) ตรวจสอบความถูกตอง             

6 ประเมินคารายป/แจงผลการประเมิน/รับชําระภาษี             

7 รับชําระคาภาษี (ภายใน 15 วันนับแตวันที่ไดรับแจงผลการประเมิน)           

8 ออกหนังสือแจงเตือนกรณีผูไมยื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในกําหนด (3 ครั้ง)            

9 ออกตรวจสอบ/ไปพบผูคางชําระภาษี           

10 รับชําระภาษี กรณีผูเสียภาษีชําระเกินกําหนดเวลา (มีเงินเพิ่ม)          

11 สํารวจบัญชีผูคางชําระภาษีปปจจุบัน              

12 รายงานปดงบ              

 
 
 
 



แผนปฏิบัติการบริการประชาชน ประจําป 2564 
องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  อําเภอเมือง  จังหวัดอํานาจเจริญ 

 

ลําดับที่ เดือน วัน เวลา และสถานที่การใหบริการจัดเก็บรายได 

1. ตุลาคม 2563 

2. พฤศจิกายน 2563 

เตรียมสํารวจผูคางชําระและติดตามเรงรัดลูกหนี้ภาษีประเภทตาง ๆ ตลอดจน จัดเตรียมเอกสารหลักฐาน เพื่อไวทํา
การจัดเก็บในป 2564 

3. ธันวาคม 2562 ประชาสัมพันธนอกสถานที่ 
4. มกราคม 2564 รับชําระที่ องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  และออกบริการนอกสถานที่ 
5. กุมภาพันธ 2564 รับชําระที่ องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  และออกบริการนอกสถานที่ 
6. มีนาคม 2564 รับชําระที่ องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  และออกบริการนอกสถานที่ 
7. เมษายน 2564 รับชําระที่ องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  และออกบริการนอกสถานที่ 
8. พฤษภาคม 2564 
9. มิถุนายน 2564 

10. กรกฎาคม 2564 
11. สิงหาคม 2564 
12. กันยายน 2564 

รับชําระภาษีที่ องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ 

13 ตุลาคม  2564 
15 พฤศจิกายน 2564 
15 ธันวาคม 2564 

เตรียมสํารวจผูคางชําระและติดตามเรงรัดลูกหนี้ภาษีประเภทตาง ๆ ตลอดจน จัดเตรียมเอกสารหลักฐาน เพื่อไวทํา
การจัดเก็บในป 2564 

  
 
 



แผนปฏิบัติตามหนาที่รับผิดชอบ 
องคการบริหารสวนตําบลคึมใหญ  อําเภอเมือง  จังหวัดอํานาจเจริญ 

ประจําป 2564 
……………………………….. 

เจาหนาที่จัดเก็บรายได/เจาหนาที่ที่ไดรับมอบหมายดานจัดเก็บรายได 
  1. สํารวจเตรียมแบบพิมพตาง ๆ  
  2. ตรวจสอบและจัดทําบัญชีผูที่อยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณตอไป 
  3. ออกหนังสือแจงผูเสียภาษีทราบลวงหนา 
  4. รับยื่นแบบ 
  5. ตรวจสอบความถูกตองของเอกสารขางตน 

6. รับชําระภาษี/สงเงินรายไดประจําวัน 
7. ประชาสัมพันธเรื่องการจัดเก็บภาษี 
8. ออกหนังสือแจงเตือนกรณีไมยื่นแบบแสดงรายการภายในกําหนด 

  9. ออกหนังสือเตือนผูไมมาชําระภาษีตามกําหนด 

ผูอํานวยการกองคลัง 
  1. ตรวจสอบความถูกตองของรายการตาแบบแสดงรายการ/เอกสารประกอบ 
  2. แจงผลการประเมิน 
  3. ออกตรวจสอบและติดตามผูคางชําระภาษี 
  4. แจงผลการชี้ขาดกรณีอุทธรณภาษี 

5. ประเมินคารายปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยพิจารณาจากขอเท็จจริงประกอบ 

 ปลัดองคการบริหารสวนตําบล 
  1. ประชาสัมพันธเรื่องการจัดเก็บภาษี 
  2. ตรวจสอบความถูกตองของคาภาษี 
  3. ประเมินคารายปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยพิจารณาจากขอเท็จจริงประกอบ 
  4. ออกหนังสือแจงเตือนกรณีไมยื่นแบบแสดงรายการภายในกําหนด 
  5. ออกหนังสือเตือนผูไมมาชําระภาษีตามกําหนด 
  6. ตรวจสอบติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของเจาหนาที่งานของการจัดเก็บรายได 

7. แจงความตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (อําเภอ) เพื่อดําเนินตอผูไมมายื่นแบบ ภายใน
กําหนด 

  8. ประสานกับอําเภอขอทราบผลคดีเปนระยะ ๆ 

 คณะผูบริหาร 
  1. พิจารณาคํารองอุทธรณภาษี (พิจารณาการประเมินใหม) 
  2. ลงมติชี้ขาดตามคํารอง และแจงผลการชี้ขาดใหผูรองทราบ 
  3. มอบอํานาจแจงความดําเนินคดีแกผูไมมายื่นแบบภายในกําหนด 
  4. มีคําสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน 
  

 
 
 


